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Republika e Kosovés Komunae Vitisé
Republika Kosova d “Z ~0 6% & 2"—/ Z /{- Opstina Vitina
Republik of Kosovo o Municipality of Viti/na
N& bazé t& nenit 43, paragrafi 43.1 t& Ligjit Nr. 03/L — 040 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, Nr. 28/15, Qershor, 2008) dhe t€ nenit 30, paragrafi 30.2 t&
Statutit t&¢ Komunés s& Vitisé, Nr. 01-013/491, t& datés 21.04.2011, dhe t& nenit 5 t&¢ Udh&zimit
Administrativ (MAPL) Nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve t& kuvendit t& komunés, n€ nenin 6,

pika | e Rregullores pér Punén e Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé Nr.01-013/594, e datés
02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisg béné kété:

FTESE
Ftoheni t& merrni pjesé né mbledhjen e -VIII- t& rregullt t& Kuvendit t¢ Komunés sé Vitis€, qé
do t& mbahet me datén 28.09.2022 (e Mérkure), duke filluar né€ ora 10:00.
Mbledhja do t& mbahet né Sallén e Kuvendit t& Shtépisé s& Kulturés "Gursel e Bajram
Sylejmani” né Viti.
Pér kété seancé kryesuesi propozon kété:

Rend dite

1. a) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e gjashté e rregullt e KK-sé.
b) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e shtaté e rregullt e KK-sé
¢) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e datés:
09.08.2022.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér projekt buxhetin e
Komunés sé Vitisé 2023-2025.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér taksa, ngarkesa dhe
gjobé pér vitin 2023.

4. Propozim pér shgyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér planin e punés té
Kuvendit Komunal t& Vitisé pér vitin 2023,

5. a) Nisma pér nxitjen e bashképunimit ndérkomunal e kryetarit t¢ Komunés sé Vitisé¢ me
Komunén e Kllokotit né fushat e pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ekonomi, bujgési,
shéndetési, shérbime té zjarrfikéseve, ofrimi i shérbimeve juridike.

b) Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit t& nismés sé kryetarit té
Komunés sé Vitisé me Komunat e Kllokotit né fushat e pérgjithshme, si: infrastrukturé
rrugore, ekonomi, bujqési, shéndetési, shérbime té zjarrfikéseve, ofrimi i shérbimeve juridike.
¢) Propozim vendimin pér autorizimin e kryetarit t¢ Komunés sé Vitisé pér t€ filluar
konsultimet me Komunén e Kllokolti né fushat e pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore,
ekonomi bujqési, shéndetési, shérbime té zjarrfikéseve, ofrimi i shérbimeve juridike.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen interes té
pérgjithshém ngastrén kadastrale né zonén e kadastrale ne Viti, Radivojc dhe Sllatiné.

7. Propozim pér shgyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e komisionit,
pér intervistim, vlerésim dhe poentim t& kandidatéve té cilét kané konkurruar né konkurset

publike pér pozitat drejtor, zv drejtor té shkollave fillore-mesme dhe cerdheve té Fémijéve té
Komunés sé Vitisé.



8. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim-plotésim té
vendimit pér dhénien né shirytézim té pronés komunale pérmes ankandit publik, me Nr. 01-
110/05-790 té datés 01.08.2022.

9. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen “qytetaré
nderi” i Komunés sé Vitisé, drejtoreshén ekzekutive té MCC-sé z. Alice P. Albright.

10. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e lokacionit
pér ngritjen e Obeliskut pér z. Madeleine Albright

11. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfugizimin e vendimit
paraprak me nr. 01-110/05-477 té datés 04.05.2022, pér shpalljen me interes té pérgjithshém
pér hapjen e rrugés sé re né zonén kadastrale né Sllatiné,

12. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér krijimin e kodeve té ri
pér projektet me perticipim.

13. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim
publik draft Strategjin€ e Zhvillimit Lokal 2022-2026.

14. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né shqyrtim
publik Projekt Planin e Zhvillimit Komunal té komunés s¢ Vitisé 2022-2030.

16 Informaté lidhur me raportin e auditimit pér Pasqyrat Financiare t&¢ Komunds s& Vitisé
pér vitin e pérfunduar me datén 31.12.2021.

16. Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né Raportin ¢ Auditimit nga
Zyra Kombétare e Auditorit pér vitin 2021.

‘Me respekt!
Viti, mé 22.09.2022 “Kryesuesi i Kuvendit




;;Zv?‘g‘ KEPUBLIKA E KOSOVES + REPUBLINA KOSOVA
tjf ! KSUNA B VITISE - OPSTINA VITINA

Feooar - Prisdeno Kioina, 3/"0&" T

brd Sr(auty ‘i mi L=< iJlszm
Orousral p‘““"“ 3! .-ralnq § Vel

__.?,M_35/¢92_~ 943

Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

Bazuar né nenin 58 shkronja h) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 t& Kuvendit
t& Republikés sé Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008), dhe nenit 50 shkronja I) t& Statutit t&
Komunés s€ Vitis€ me numér 013/491 té datés 21.04.2011 , Kryetari i Komunés s€ Vitisé paraqet
kéte

PROPOZIM VENDIM
PER PROJEKT BUXHETIN E KOMUNES SE VITISE 2023-2025

Neni 1

Kryetari i Komunés sé Vitisé i propozon Kuvendit Komunal gé t€ aprovoj Vendimin e
,» PROJEKT BUXHETI I KOMUNES SE VITISE 2023-2025 *

Duke u bazuar né QARKOREN BUXHETORE 2023/02 té datés 15.08.2021 t& léshuar nga
MFPT-ja me nr 1206/2021 ku paraget bazén pér hartimin e buxhetit p&r vitin 2023-2025.
Neni 2 L
Pjese perbérése e kétij propozim vendimi &shté ,, PROJEKT BUXHETIN E KOMUNES SE
VITISE 2023-2025 “ e hartuar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim .
Neni 3

Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do t& kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér Financa,
Ekonomi dhe Zhvillim e Komunés sé& Vitisg,

Neni 4

Ky vendim hyn né fuqi n ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisg dhe e
nénshkrimit nga ana ¢ kryesuesit té Kuvendit (& Komunés s€ Vitisé.

PROPOZUES :
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PLAN BUXHETI 2023-2025

Buxheti €shté instrumenti m& i réndésishém i politikés ekonomike q& ka né dispozicion geveria
komunale, dhe si i tillé ai pasqyron prioritetet e saja zhvillimore. Derisa buxheti rregullon té hyrat
dhe shpenzimet pér njé vit fiskal t& caktuar, procesi buxhetor &shté i vazhdueshém dhe pérséritet
¢do vit. Komuna né muajin gershor ka hartuar Kornizén Afatmesme Buxhetore t& shpenzimeve
(KAB-i), njé¢ dokument planifikues afatmesém qé& synon t& pérmirésojé parashikueshméring dhe
q&ndrueshmériné e buxhetit, duke pérfshiré buxhetin e vitit 1& ardhshém fiskal dhe parashikimet
buxhetore edhe pér dy vitet fiskale t& tjera, kur hartohet buxheti vjetor, Ministria e Financave e
Punés dhe Transfereve ka nxjerr qarkoret buxhetore 1 dhe 2 etj, q& japin kufijt fillestar, informata
dhe udhézime rreth struktures s& shpenzimeve né fonde burimore dhe kategori ekonomike pér vitin
¢ ardhésh&m fiskal dhe parashikimet pér dy vitet pasuese, pércaktojné procesin e bashkérendimit
midis organizatave buxhetore dhe Ministrisé sé Financave Punés dhe Transfereve. Né baz# t& kétyre
propozim-buxheteve, Ministria e pérgatité Propozim - Buxhetin e Kosovés dhe Projekt ligjin pér
ndarjet buxhetore dhe ia dorézon pér shqyrtim qeverisé. Qeveria duhet ta paragesé projektligjin pér
shqyrtim n& Kuvend deri mé 31 tetor té& vitit aktual fiskal.

Organizatat buxhetore t& nivelit lokal - Komunat duhet t’i pérmbahen kétij kalendari kohor né
pérgatitjen e propozim buxhetit:

o 30 Qershor: Aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale,

¢ 30 Shtator: Aprovimi i propozim Buxhetit Komunal pér vitin 2023-2025 nga Kuvendi
Komunal,

® 30 Shtator: pas aprovimit té propozim Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat jan& t&
obliguara t& dorézojné né Ministriné e Financave Punés dhe Transfereve dokumentet si né vijim:

» Shkresa pércjellése bazuar n& aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal
(nénshkruar nga Kryetari i Komunés).

¢ Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal pér vitin
2023-2025, pérfshiré projektet kapitale shumévjecare.

e Tabelat e buxhetit komunal (SZHMB-se dhe PIP):

- Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve pér vitin 2023-2025 (kopje ¢
shtypur prej BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

- Tabela 4.2 - financimi i projekieve kapitale pér vitin 2023 dhe projekteve kapitale
shumévjecare pér vitin 2024 dhe 2025 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari
i Komunés dhe ZKF),

- Tabela 4.3 - plani afatmesém i t& hyrave totale t& buxhetit komunal nga grantet

qeveritare dhe t& hyrat vetanake (shtypur nga SZHMB-se, vulosur si dhe nénshkruar
nga Kryetari i Komungés dhe ZKF),

- Tabela e indikatoreve te performancés
- Tabelat e Buxhetimit t& Pérgjegjshém Gjinor.

Pérgatitja e buxhetit 2023-2025 ka filluar nga muaji maj i vitit 2022, konform LMFPP dhe
Ligjit t& Financave t& Pushtetit Lokal. K&t& periudhé kohore e kané pércjell dy qarkore buxhetore t&
Iéshuara nga MF-ja, qarkorja e parg buxhetore 2023/01, t¢ datés 13.05.2022 dhe qgarkorja e dyt&
buxhetore 2023/02 t& datés 15.08.2022 & léshuar nga MFPT-ja,

Me qarkoren buxhetore 2023/02 jemi njoftuar pér strukturén e shpenzimeve sipas kategorive
ekonomike pér vitin 2023 si dhe parashikimet pér vitin 2024 dhe 2025,

Kufijt népér kategori ekonomike jané & pércaktuar me garkoren buxhetore 2023/02 késhtu:

el



Paraqitja e buxhetit sipas kategorive ekonomike

Paragitja e buxhetit pér vitin 2023 sipas kategorive ekonomike
nr. | Kategorit ekonomike Shuma %

1 | Pagat dhe shtesat 7,609,386 50.74
2 | Mallrat she Shérbime 2,432,766 16.22
3 [ Shpenzime Komunale 325,000 2.17
4 | Subvencione, dhe transfere 570,000 3.80
5 | Shpenzimet Kapitale 4,059,205 27.07

TOTALI 14,996,357 100.00

14,996,357 €.

shpérndarjen ¢ fondeve népér drejtori / programe dhe nénprograme.

Shuma e grantit qeveritar &shté 13,943,538 €, t& hyrat vetanake 1,052,809 € totali buxhetor
Plan buxheti i vitit 2023 &sht& pérgatitur né bazé té Statutit t& Komunés s& Vitisé, duke bérs

Né qarkoren ¢ paré buxhetore 2023/01 paraqiten udhézimet e para: kalendari kohor,

kufijt fillestar & pérgatitjes s¢ KAB-it Komunal dhe fillimit té pérgatitjes sé Draft (projekt)
Buxhetit Komunal pér vitet 2023-2025. N& qarkoren e dyté buxhetore 2023/02 jané dhéné
kufijt ¢ shpenzimeve sipas kategorive ckonomike (duke pérfshiré shpenzimet ¢ pagave dhe
shtesave, mallra dhe shérbime, shpenzime komunale, subvencione dhe transfere dhe
investime kapitale) pér vitet 2023-2025.

shpenzimet ¢ buxhetuara né& pajtim me rregullat e thesarit:

Buxheti komunal pér vitin fiskal 2023-2025 do t& paraqitet sipas 5 kategorive ekonomike pér

1. Paga e shtesa,
2. Mailéra dhe shérbime,
3. Shpenzime komunale,
4. Subvencione e transfere, si dhe
5. Shpenzime kapitale
KUFHWT BUXHETOR SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE PER VITET 2022-2025
nr, | Kategorit ekonomike 2022 2023 2024 2025
1 | Paga e méditje 7,618,305 7,609,386 7,647,433 | 7,685,670
2 | Malira ¢ shérbime 2,092,704 2,432,766 2,526,645 | 2,610,000
3 | Shpenzime komunale 320,000 325,000 330,000 340,000
4 | Subven. e transfere 360,000 570,000 600,000 600,000
5 { Shpenzime kapitale 2,678,486 4,059,205 4,847,334 | 5,328,720
Totali 13,069,495 14,996,357 15,951,412 | 16,564,390




Ndryshimi i kufijéve buxhetor pér vitin 2023 né krahasim me vitin 2022

v’ Granti i Pérgjithshém ....... (rrije 1,548,194 ... 6,395,380
v Granti i Arsimit .............. (zbritje 76,603) ... 5.526,454
v Granti i shéndet8sisé ........ (rritje 2333200 ... - 1.861.704
v Granti pér shérbimet residenciale ... 160.000
v" Té hyrat vetanake ............ (rritje 64,951) T, 1,052,819
Gyithésejt............... ( rritje 1,926,862) ........... 14.996,357
Dallimi i buxhetit né mes té viteve 2022 dhe 2023
Diferenca/
nr. | Kategorit ekonomike 2022 2023 | ndryshimi
1 | Paga e méditje 7,618,305 7,609,386 (8.919)
2 | Mallra e shérbime 2,092,704 2,432,766 340,062
3 | Shpenzime komunale 320,000 325,000 5,000
4 | Subven. e transfere 360,000 570,000 210,000
5 | Shpenzime kapitale 2,678,486 4,059,205 1,380,719
Totali 13,069,495 14,996,357 1,926,862

Buxheti i Komunés s€ Vitis€ pérb&het nga dy burime kryesore.

1.Grantet qeveritare (granti i pérgjithshém, granti specifik i arsimit dhe granti specifik i
shéndetésis dhe granti pér shérbime rezidenciale),
1. T&€ hyrat vetanake komunale.

Buxheti i Komunés né vitet 2021 - 2025

Buxheti sipas viteve
Viti 2021 12,490,686.00
Viti 2022 13,069,495.00
Viti 2023 14,996,357.00
Viti 2024 15,951,412.00
Viti 2025 16,564,391.00




Buxheti sipas viteve
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Buxheti i Komunés s& Vitisé si t&r&si ka shénuar rritje né vitin 2023 né krahasim nga viti
2022 ng vleré prej 1,926,862 € ose prej 14,74 %. Ng vitin 2022 shuma e buxhetit ishte prej
13,069,495 €, né vitin 2023 shuma e buxhetit &sht& prej 14,996,357 €, né vitin 2024 shuma prej
15,951,412 né vitin 2025 éshté prej 16, 564,391€,
Viti 2023 né krahasim me vitin 2022 Ka rritje prej 14.74 %, viti 2024 n& krahasim me vitin
2023 ka rritje prej 6.37% dhe viti 2025 né krahasim me vitin 2023 ka rritje prej 10.46 %.

Rritje é&shté reflektuar né grantin e pérgjithshém né vieré prej 1,545,194 €, zbritje né grantin
specifik t€ arsimit né vleré prej 76,603 €, rritie né grantin specifik & shéndetésis 233,320 €, pér
heré t& par& kemi grantin pér shérbime rezidenciale né vlerg prej 160,000 €, kurse total grantet kang
rritje prej 1,861,911 €.

Té€ hyrat vetanake komunale kang rritje né krahasim me vitin 2022 né shumé prej 64,951 €
( 1,052,819 -987,868 ) €.

Né materialin e paragitur kemi planifikimin e buxhetit pér t& gjitha linjat buxhetore, si:
administrata komunale, arsimi dhe shkenca, shéndetésia dhe mirégenja sociale dhe shérbimet
sociale. Kétu jané& pérdorur t& gjitha kriteret t& cilat jané t& parapara me LMFPP, pér ndarjen e



buxhetit, kriteri funksional, organizativ, ekonomik e burimor, duke e respektuar edhe kodin e
nénzérave pesé shifror né sistemin e BDMS-sé.

Ndarja e mjeteve t& grantit t& pérgjithshém duke kalkuluar né nr e popullsis sipas regjistrimit
t€ popullsis t€ vitit 2011 komua joné ka numér t& banoréve prej 46,987 banor ,bazuar né LFPL,
secila komuné do t& pranojé pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke
zbritur nga | euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi té barabarté ose mé t& madhe
se 140,000 banoré. Pas késaj, shpérndarja ¢ béré népér komuna bazohet né formulén pér alokimin e
grantit t& pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (1) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nénté
pérgind (89%); (11) pérmasat gjeografike t& komunés me gjashté pérqind (6%); (I11) numri i
popullsis€ pakicé né komuné me tre pérqind (3%); (1V) komunat ku shumica e popullsisé sé t&
cilave pérbéhet nga pakicat me dy pérqind (2%). (Shif QB 2023/01 faqe 11)

NEé kuadér t& programit t& arsimit kemi ndarjen sipas katér nénprogrameve né:

l. Administraté ( financohet nga granti i pérgjithshém),

2. Arsimi parashkollor / gerdhet -financohet nga granti specifik i arsimit, ndihmohet nga
granti i pérgjithshém dhe nga t& hyrat vetanake,

3. Arsimi fillor - financohet nga granti specifik i arsimit, ndihmohet nga granti i
pérgjithshém dhe nga té hyrat vetanake,

4. Arsimi i mesém - financohet nga granti specifik i arsimit, ndihmohet nga granti i
pérgjithshém dhe nga t& hyrat vetanake.

Né programin e arsimit - Granti Specifik p&r Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet n&
sistem t& hapur t& financimit, duke marré parasysh Kriteret n& formulén e arsimit para universitar t&¢ MASHTI
pér vitin 2023-2025. Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2023 &sht& aprovuar nga Komisioni
i Granteve .
Politikat n& vazhdim&si 1& aprovuara nga KG jan& si n& vijim:
a. Asistent pér fémijé me nevoja 1 vecanta
b. Shpenzimet pér shujta ditore p&r nxtnésit nga klasa 1-5 .
Politikat e reja t& aprovuara nga KG jang si n& vijim:
a. Numirin e késhilltargve & karriers me bazt né shkol¥ klasa 6 deri 9
b. Specialist t& I'T-s&, rritje t& stafit.
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve Departamenti i Buxhetit Komisioni i Granteve ka vendosur q& pozitat e

lira n& disa komuna mbi formulén shtetérore (& arsimit para universitar t& harmonizohen me komunat 18 cilat kané
mungesé té stafit n& raport me formulén shtetérore.

Formula trajton nivelin e arsimit parafitlor, fitlor dhe t& mesém, duke marré pér bazi k8o kritere:

a) Numri i nxén#sve (& regjistruar p&r vitin 2021/2022;

b) Raporti nxénés-mésimdheéngs per arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3 (bazuar n& Udh#&zimin
administrativ nr. 22/2013 t& MASHTI-it);

¢) Raporti nxénés-mésimdheéngs pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nx@nésit pakicé 1:14.2; d) Raporti nxénés-
mésimdhénés pér arsimin parashkollor i:12;

e) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2, dhe pér nxénésit pakicé
121 1.5;

f) Raporti nx&n&s-mésimdhé&nds p¥r zonat malore 1:14.2;
£) Kalkulimi pér stafin mésimdh&ngs t& gjuhiés angleze pér klasén i dhe 11;
h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf n& arsimin parafillor dhe fillor;
i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ ptr 470 nxénés | staf né arsimin e mesé¢m
J) Kalkutimi pér stafin ndihmés p&r 170 nxé&nés | staf (pastrues) si dhe | staf pér shkoli& (roje);

k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave &sht bazuar né faturén mujore t& shpenzimit pér stafin e punésuar né& arsim. 1)
Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;



m} Koordinator¥t e cilésisé,

n} Kaikulimi i pagave pér zévendésimet gjate pushimeve t& lehonisg 6%;

o) Malirat dhe sherbimet jané kalkuluar sipas kriterit p&r nx&nés (23 euro pér nxénés shumict dhe 25 euro pér nxénis
pakicg) dhe pér shkollg (1,500 euro pér shkollg parafittore dhe fillore dhe 3,250 euro pér shkollé t& mesme);

p) Kapitalet jang kalkuluar sipas kriterit 7 euro p#r nxénés; Politikat (& cilat jan& aprovuar nga Komisioni i Granteve
deri n& vitin 2022 jang t& inkorporuar n& kuadér 18 grantit baz si vijon:

a) Kalkulimi i tri pagave pas pensionimit me kosto prej 1.5 milion euro;

b) Paga pér asistent& pér fémij& me nevoja t& vecanta me kosto prej 1.5 milion euro;

c} Pagat jubilare sipas kontratés kolektive pér Arsim, me kosto prej t.25 milion euro;

d} Praktika profesionale me kosto prej 3.5 milioné euro;

e) Paga pér para fillor p&r shkolla 2 deri n# 5 vjeg, me kosto prej 1.9 milion euro;

f) Paga p&r Mésimdhénésit me gjendje 1& réndé shéndetésore, me kosto prej 1.7 milion euro,

g} Mallra dhe Shérbime per fémijé (4 deri n& 5 vjeg), me kosto prej 78,848 euro;

h) Kosto e pagesés s& procedurave pér validim dhe akreditim p&r shkollat ¢ mesme t& larta profesionale (8 Shkolla), me
kosto prej 38,400 euro, Sipas MASHTI-t& &sht# raportuar numri pér 12,002 nxén&s mé pak né arsim para universitar

krahasuar me vitin paraprak kurse né QB2023/02 kurse ne kemi ulje nga 8005 nx&nés n# vitin 2022 n& 7399 nxénés né
vitin 2023 dmth se kemi ulje 1& numrit t¢ nxénésve prej 606 nxénds .

Né kuadér t& programit t¢ shéndetésis dhe mirégenjés sociale gjithashtu kemi ndarjen sipas
dy nénprogrameve até n&: 1. Administraté ( financohet nga granti i pérgjithshém),

2. Shérbimet e kujdesit primar shéndetésor.

Program né vete éshté programi i shérbimeve sociale dhe rezidenciale qé kryesisht financohet
nga granti i pérgjithshém Financimi i shérbimeve rezidenciale pér shtépité e komunitetit pér personat
me aftési t€ kufizuara pér vitin 2023 (SHKPAK) né shumé prej 160.000 €,

Granti specifik p&r shéndetési primare pér vitin 2023 &shté aprovuar sipas kriterit p&r koké banori dhe
kosto shtes€ pér paga dhe méditje. Shpérndarja e grantit specifik p&r Shendetési bazohet n& sistem t&
hapur n& pérputhje me LFPL. Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2023 &shté& p&rgatitur sipas
kriterit pér kok& banori dhe né pajtim me rekomandimet e Komisionit té Granteve té dala nga raporti
vjetor mbi Vlerésimin e Pérshtatshméris€ s& Sistemit t& Financimit Komunal {Shif QB2023/01 fage 19)

Nj& vémendje e veganté duhet kushtuar politikave fiskale (politikés s& t& ardhurave si nga granti i
qeverisé dhe t& hyrave vetanake komunale si dhe shpenzimeve buxhetore.

Gjaté hartimit t& projekt buxhetit sa mé sakté ti paraqesim shpenzimet pér t& gjitha programet
dhe nénprogramet buxhetore - &shté béré pérgatitja ¢ planit dinamik té shpenzimeve né sistemin e
kodeve pesé shifrore dhe dinamikés sé t& hyrave.

Né bazé € projekt buxhetit do t& pérgatitet plani i rrjedhés s& paras ¢ka rezuiton alokimi i
mjeteve financiare pér ekzekutimin e buxhetit & organizatés buxhetore, apo mé& miré t& themi plani
rrjedhés sé parasé s& gatshme. Kjo &shté domosdoshméri, sepse né bazé t& késaj do t& béhet edhe
alokimi i mjeteve nga MFPT-ja, gjithashtu né bazé t& késaj dinamike t& shpenzimeve do t&
pérgatitet edhe plani i prokurimit pér t& gjitha njésit buxhetore komunale.

Pér vitin 2024 dhe viti 2025 kemi vetém vlergsimet e hershme, kemi pérgatitjen e formés
standarde pér t€ gjitha programet buxhetore dhe até sipas kategorive ekonomike.

Si objektiv i qeveris komunale né bazé t& plan buxhetit t& vitit 2023-2025 &shtg:

- Pérpilimi i njé buxheti t& géndrueshém p&r Komunén e Vitis,

- Synimi i nj& planifikimi sa mé real i shpenzimeve dhe i t& hyrave buxhetore ,

- Transparenca gjaté hartimit t& buxhetit ,

- Zgjedhja e prioriteteve t& projekteve kapitale pér vitin buxhetor 2023 si dhe vlerésimet e
hershme pér dy vitet e ardhshme 2024 dhe 2025 .



Buxheti pér vitin 2023 - kategoria ckonomike e pagave dhe shtesave
Kemi zbritje t& kategoris ekonomike t& pagave dhe shiesave (méditjeve) né vleré prej 8,919 € .

Kategoriné ekonomike &€ pagave e méditjeve e ndaré né katér linja buxhetore :

Programet shumané € né %
Administrata 1,241,830 16.32
Arsim e shkencé 5,245,018 68.93
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 1,065,388 14.00
Shérbimet sociale-rezidenciale 57,150 0.75
Totali 7,609,386 100.00

Kemi numér té lejuar t& punétoréve prej 1165 , shuma e lejuar e pagave prej 7,609,386 €.

Buxheti né vitin 2023 - kategoria ekonomike malléra dhe shérbime

Duke u bazuar né qarkoren buxhetore 2023/02 &shté béré rritja e kategorisé ekonomike té
mallérave € shérbimeve nga viti 2022 né shumé prej 340,062 € e shpémdaré né kéto linja
buxhetore:

Programet shumané € né %
Administrata 1,2681,00 51.93
Arsim e shkencé 453,000 18.70
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 711,666 29.37
Totali 2,432,766 100.00

- Qranti geveritar ka marré pjesé n& malléra e shérbime né shumé prej 2.243,766 €
- T& hyrat vetanake kan marré pjesé né malléra e shérbime né& shumé prej 189,000 €.

Buxheti pér vitin 2023 — kategoria ekonomike shpenzime komunale

Shuma e mjeteve né kategoriné ekonomike té shpenzimeve komunale &shté rritun né vleré
prej 5.000 € né krahasim me vitin 2022 , dhe térésisht &shté e financuar nga granti geveritar me njé
total prej 325,000 € né kéto linja buxhetore.

Programet shuma né € né %
Administrata 182,000 56.00
Arsim e shkencé 98,000 30.15
Shéndetsi dhe miréqenje sociale 45,000 13.85
Totali 325,000 100.00




Buxheti pér vitin 2023 - kategoria ekonomike subvencione dhe transfere

Kategoria e subvencioneve dhe transferc né vitin 2022 ishte né vleré prej 360,000 €. &shté rritur
né vleré prej 570,000 € do té thoté rritje prej 210.000 € e shpémdaré né kéto programe:

Programet shuma né € né %

Zyra e kryetarit 120,000 21.05

Kulturg, Rini e Sport 100,000 17,54
Bujq&si, Pylltari dhe Zhvitlim Rural 300,000 52.63

Shérbimet sociale 50,000 8.77
Totali 570,000 100.00

Buxheti pér vitin 2023 — kategoria ckonomike e investimeve kapitale

Te kategoria ¢ investimeve kapitale né vitin 2022 ishin n€ vleré prej 2.678,486 €. kemi rritje
t€ buxhetit né vitin 2023 né vleré prej 1,380,719 €.

N& vitin 2023 investimet kapitale jané né shumé prej 4,059,205 € .

Investimet kapitale nga grantet e geveris 3,525,386 €
Investimet kapitale nga t& hyrat vetanake 533819 €
Shuma e investimeve kapitale e shpérndaré né kito programe:
Programet Shuma né € %
Administrata 3,539,205 87.19
Arsim e shkencé 250,000 6.16
Shéndetsi dhe miréqenje sociale 110,000 271
Shérbimet sociale-rezidenciale 160,000 3.94
Totali 4,059,205 100.00

Shpérndarja e buxhetit pér vitin 2023 éshté si vijon :

. Administrata
Arsimi

B =

Shérbimet sociale

Shéndetésia dhe miréqenja sociale

6,741,135 €
6,046,018 €
1,932,054 €

277,150 €

Totali

14,996,357 €
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SHPERNDARJA E BUXHETIT SIPAS LINJAVE DHE GRANTEVE BUXHETORE

Tabela e plan buxhetit pér vitin 2023

A

Granti i Granti i Granti i Granti ) Té hyrat
pérgjithshé shérbimeve
ki arsimit shiéndetésis : vetanake
Jatesl 14.806,357|  6.395,380] i 1 1.052,819
| 185 6,741,135 5,821,3 919,819
111|Paga dhe shtesa 1,241,830 1,241,830
130|Mallra & Shérbime 1,258,100 1,132,100 126,000
132|Shpenzime Komunale | 182,000 182,000
200|Subvencione dhe transfere 520,000 240,000 280,000
300|Shpenzime kapitale 3,539,205 3,025,386 513,819
_ |Arsimi 825 6,046,018 439,534 5,526,454 - 30,000
111|Paga dhe shiesa 5,245,018 150,404 5,094,614
130|Mallra @ Shérbime 453,000 52,953 380,047 20,000
132|Shpenzime Komunale | 98,000 98,000
200| Subvencione dhe iransfere -
300|Shpanzime kapitale 250,000 188,207 51,793 i 10,000
AL [Shindetésfa | 145] 1,932,084 20,350 - 1,867,704 50,000 |
111|Paga dhe shtesa 1,065,388 18,350 1,047,038
130|Mallra & Shérbime 711,666 2,000 669,666 40,000
132|Shpenzime Komunale | 45,000 45,000
200|Subvencione dha transfere =
300|Shpenzime kapitate 110,000 100,000 10,000
| |Shérbimet sociall_10 277,150 64,150 - - 160,000 53,000
111|Paga dhe shiesa 57,150 57,150
130{Mallra & Shérbime 10,000 7,000 3,000
132|Shpenzime Komunate | e
200|Subvencione dhe Iransfere 50,000 50,000
300{Shpenzime kapitale 160,000 160,000
Tabela pérmbledhése
[ || Granti i pérgjithshém dhe specfik |E hyra N 7 : !
Kategorit ekonomike vetanake . Shumané€ 2
Paga dhe shtesa 7,609,386 0 7,609,386
Malira e shérbime 2,243,766 189,000 2,432,766
Shpenzime komunale 325,000 0 325,000
Subvencione dhe
transfere 240,000 330.000 570,000
Shpenzime kapitale 3,525,386 533,819 4,059,205
; = 15 e e e
. TOTALI R ﬁﬁ;@.ﬁéﬂf_ 1,052,819 L 0014,996.3




Forma finale e plan_buxhelit p&r vitin 2023

Shpenzimst Burimet ¢ flnancimit
WMata ahe Shpant Shp Grantit Granti speciik 4 | Granil Speciik | Granti !
sharmimave
Drejtorité Nrpun | Paga & shiesa Komunale dhe transfarst kapitale Totall pérgjilhshém ansmd HVK Totah
Totali | Administratds | 185 | 1.241,830.00 | 4,258.100.00 | 182.000.00 | 520.000.00 | 3.539,205.00 | 6,741,135.00 } 5.821,316.00 0.00 0.00 XY 919.819.00 £,741,135.00

37 2B9.000 120 000 120 000 09 529,000.00 439.000.00 50,000 00 £29,000.00

95000} 17,000 112,000.00 107.000.00 5,000.00 112,000.00)

35 190,580 95,000 285,580.00 261,560.00 4.000.00 205,560.00

25 158,300 100,000 3.538.205.00 3,793,508.00 3.261,686.00 533,819 00 3.795.505.00

|insp 5 55330 104 000 159,330.00 155,330 00) 400000 158,330.00
|Shesti publ komun dne em 34 211.550] 630.000 182,600 00 1,083,550.00 1.028.550.00| 55.000.00 1.083.550.00
Bujgési Pyttan dha Zn. Rural 14 67,600 26,000 300,000.00 393 ,800.00 243.600.00] 156.000.00 393,600.00
Kagastsr _Gieodezi, Pronds! 9 52,500 15,160 57,600.00 64.600.00] 3,000.00 §7,600.00
Urpanizém. Planifikim , Migois 5 32,090 27.000 59,090.00 47.060.00] 12.000.00 59,090.00
[ Kutucs Rink 8 Spont 4 75,800 E.ﬂ $50,000 0O 236,600.00 175.600.00 81,000 00 135,600.00
2k 3 16.300 3,000 19,300.00 17.300.00 2.000.00 19.300.00
Totall | Arsimit 825] 5.245,018.00 453 000.00 98 000.00 0.00 250.000.00] 6,046,018.00 482,563.00) 5.526,455.001 Q.00 0.00 30,000.00 6,045,018.00
» Arsimh 11 70,800.00 30,000.00 98,000,00 198.500.00 1928,500.00 | 194,500.00

SH.M . Kuvend! | Lazhia™ 71 508,123.00 84.542.00 250,000.00: 322.671.00 184,444.00¢ 828,227.00 10.000.00| 022,671.00]
SHM,, Jonuz N-_-_c-_uz:- 79 579,589.00| 38,510.06 618,079.00 231400 608,185.00| 613,074.00
ShM Kongrssit " 28 175,172.00 18,942.00 192,120.00 630.00 194,430.00 192,120.00
Baft Haxhiu -Vit! mIL 372,930.00 27.400.00 400.330.00 400,330.00 400,330.00
Halil A 7 47| 281,558.00 20,750.00 308,318.00 308,316.00 308,316.00
Ahmet Hajdari- Baguncd 18] 109,484.00 4.510.00 117,8464.00 4.81%.50 113,475.00 147,854.00
$kender Emariianu-Ramjan 22| 133.427.00 12,920.00 145,347.00 12,750.00 133,525,00 148,347.00
Mazmi Pajaziti-Radivolc 3% 245,284.00 17,000.00 782,294.00 8,202.00 253,992.00] 262,294.00
[Hysen Tarpeza -Terpazs z 167.501.00 11,080.00 178,581.00 8,801.00 169,780.00] 178,561.00
Don Mikel Tarabulluzi- Stubs] 19 :_.:u.s_ 5.080.00 120.582.00 8,510.00 :yau.ola_ 120,563.00
Kenan Halint) -Skiftara) 32| 201,335.00 10.026.00 212,180.00 16,678.00 195,482.00 212,160.00
Deshmoret « 8 poithit-Smirk 37 212,600.00 14,350.00 248.950.00 0.00 246,950.00 245.950.00)
Masan Alla -Remaik 18 103,690.00 9.570.00 113,220.00 14.423.00 127,643.00 :u.u»a.s_
Kabash 41 250,991.00 14.500.00 285,49.00 5.493.00 260,000.00 245.491.00

Njazi Rexhepi- Stiating 73 453,660.00 30,525.00 484,185.00 30.377.00 453,808.00 484,185,060
_1 @ Lubishies 38 235.258.,00 18.875.00 251,931.00 5,000.00 244,911,00 251.931.00
|28 nentori-verban a9 241.630.00 18,925.00 258,555.00 m.E 253.555.00 258,535.00|
|mirati Sejdiu -Goshics 10 178,158.00 14,400,00 190,556.00 5.000.00 185 556.00 190,556.00
I'safet Rexnapl- Zhiti 221 131,295.00 10,281.00 141,576.00 141,576.00 141,576.00
[Miladen Markevig 9.00 4,890.00 4,690.00 4.690.00 4.690.00
[ & Vitis 53 325,472.00 28,579.08 354.054.00 354.051.00 354,051.00
Gaimi yne gerthia 25 131,876.00 25,000.00 186,876.00 136,876.00. 20,000.00 156.976.00
Totall | ShéndetBsls 145 1.065.388 00 711.666.00 45,000.00 0.00 110.000.00] 1,932,054.00 20.350.00 0.001 1,851.704.00 0.00 50,000.00 1,932,054.08
druinisirala @ Sndnded 3 18 350 2,000 20,350.00 20 350.00) 20,330.00
Snérermet ¢ kuidest Primar st 142] 1.047.038 qs.mg_ 45 000 00} 110.000.00 1,911,704.00 1.851.704.00 50.000.00) 1,911,704.00
Shérbimel sociale 10 57.150 10.000.00 0.001 50,000.00 160,000.00 277,150.00 64,150.00 0.00 0.060 160,000.00/ 53,000.00 277,150.00
Snartimet soclie 10 57 150 10.000) 50.000.00] 150 00 00 217,150.00 £4 150 00) 160,000 00 £3,000.00) 277.150.00
TOTALI 1185 7,609,386.00 2422765.00] 325,000.00] 570,000.00( 4,059,205.00| 14,996,357.00| 6,395,379.00| 5526,455.00 1,861,704.00 160,000.00{ 1,052,819.00{ 14,996357.00

15



Forma finale e plan buxhetit té Arsimit pér vitin 2023

L

Shpenzimet = Burimet e
Malira dhe Granti i Grantispacifik |
Paga e méditje shérbime pérgjithshém
70,500.00 98,500.00 198,500,
508,129.00] 82267100 184,444.00]  628,227.00)
g5181 791 579,589.00 38,510.00 n._a.s_u.ea_ 9,914.00| mg.._mm.oo_
4 95183 un_ 175,172.00| 18,548.00 au.._uo.s_ mwo.oom 191 .auoba_
5 939 60| 372,830.00] 27,400.00 400,330.00]
6| Hali Allderia -Pozheran Em a7 287,565.00] 20,750.00 308,316.00
7 |Ahmet Hajdarl- Baguncl 31 uu_ 18| ._S.Sa.ao— 8,510.00 113,475.00
B |Skendar Emériiahu-Ramjan -u._a._ 22 au.auws_ 12,920.00 133,589.00
9iNazmi 533_ 39 n.s.u.x.s_ 17,000.00 nou.nf.s_ m.uon.co_ 253,992.00
ou!:_ 7 aq.mo_.on_ 11,080.00 ._3..-.2.8_ m.mg.oo_ 169,760.00
11]Don Mika) Tarabulhu- Stubsil 8@8_ 19} ._:_tu.S_ 9,080.00 aue.uau.s_ 8,51 Pac_ 112,053.00
12 _xnaua Hallmi -Skifers] 93967 uu_ 201 .uuu.S_ 10,625.00 u._u.._s.S_ ._m.mqw.oo_ 195,462.00
_ﬂ_um.._aoa. @ 5 prillit-Smiré 93869 3T hmmaa.s_ 14,350.00 us.mma.s_ 246,950.00
14 |Hasan Alia -Remnik 83971 15| _B.aS.S_ 8,530.00 :u.nu_.S_ 14.423.00]  127,643.00
15|Ndre Mjsda -Kabash 83963| 2_ 250,993.00 14,500.00 Nmn.su.s_ 5,493.00 260,000.00
16 _z_m Roxhepi- Sllating muuqu_ 3_ 453,660.00} 30,525.00 .E....uu.ea_ 30,377.00 453,808.00
17 |Dastmorst o Lubishtss sa7s| s 235,256.00 16,675.00 261,831.00] 5,000.00)  246,931.00
1828 nantod-Verban uuS»_ uu_ 241,630.00 16,925.00 n&.umm.s_ 5,000.00 nmu.mmE_
19 Mirall Sajdi -Goshick 83977/ 30 176,156.00 14,400.00 180,556.00 5,000.00 amm.mmm.g_
mo_u-...  Raahepi- Zhit 23979| 22 131,295.00| 10,281.00 141,576.00 141 _mqm.oc_
21 |Mitaden Markovig auoqm_ 4,850.00 4,890.00 A.mmo.aa_
22|DEshmontt 8 Vitis 93968 53l 325,472.00] 28,679.00 354,054.00] 354,051.00|
23|Qzimi yne gerdhls auu.q:_ um_ .2.3@8_ 25,000.00] 156,676.00 ._um.mqm.oo_
Zm:_uqou_.m_sﬂ pragremit [Nri E_.._nnu» e miditje _zm__a e shérb Shp K I r Shp Kapital Totali
1|Administrata 92165 ] 70,500.00 30,000.00{ 98,000.00 0.00 0.00 198,500.00
2|Qerdhja 92850 26 131,876.00| 25,000.00 0.00 0.00 0.00 156,876.00
3{Arsimi fillor 93860] 613 u.quw..__.qn.ec_ 278,060.00 0.00| 0.00 0.00] 4,057,772.00
4|Arsimi | mesém 95160| 176 1 .umn.mqa.g_ 120,000.00 0.00 0.00] 250,000.00 1,632,870.00



PLAN BUXHETI PER TE GJITHA PROGRAMET BUXHETORE PER VITIN 2023

Paragitja totale e buxhetit pér vitin 2023

Shpenzimet e linjave buxhetore Totali_ %
160|Administrata komunale 6,741,135 00 44.95
920| Arsimi 6,046.018 00 40.32
730| Shéndelésia 1,832,054 00 12.88
7551 Shérbimel sociale 277,150 00 1 8BS

Shpenzimet a linjave buxhetore 14,996,357.00 100.00

Burimet e financimit %

10| Granti i pérgjithshém 6,395,380.00 42 65

10| Granti speci!lk i Arsimit 5,526,454 00 36.85

10| Granti specifik 1 Sh&ndetésis 1.861.704.00 12.41

10} Shérbimel sociale- rezidenciale 160.000.00 1.07
21]|Té hyrat vetanake 1.052,819.00 7.02
TOTALI 14,986,357.00 100,00

| uxhetit pr vitin 2023

3,000,000.00
2.000,000.00
1,000,000.00

0.00

Administrala
komunale
| Series?  6,741,13500

Arsimi

| 604501800 1
018,00 St

I
[
]
I
I
|
I

Granki i Granti
pérgjithshé specifik |
Lol Simi e R Arsimiti
ImSenas?| 6,395,360.00 5,526,




Paragitja e

Shéndelésia
Shérbimel sociale

Paraqltja grafike per paga dhe shtesave per te gjitha linjat buxhetore

6,000,000.00
5,000,000.00
4,000,000.00
3,000,000.00 -

2,000,000.00 - 124

1,000,000.00

57,
0.00

Administrata Arsimi Shéndetésia Shérbimet
komunale scciale

Paragitja grafike per paga dhe shtesave sipas burimeve te financimit

£6,000,00000
5,000,000.00
4,000,000 00

3,000,000 00
2,000,00000
1,000,000.00

000 -

Granti i Granti specifiki  Granti specifik | Té hyrat
pérgiithshém Arsimit Shéndetssis velanake
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Paraqitja e mallrave dhe shérbimeve pér té gjitha programet pér vitin 2023

Totali i mallrave dhe
Shpenzimet e linjave buxhetore Sherbimeve %
160| Administrata komunale 1,258,100.00 51.71
920|Arsimi 453 000.00 18.62
730/ Shéndetésia 711,666.00 29.25
755|Shérbimet sociale 10,000.00 0.41
Burimet e financimit %
10| Granti | p&rgjithshém 1,194,053.00 49.08
10| Granti specifiki Arsimit 380,047.00 15.62
10| Granti | Shindetésis BGQISBG.OO 27.53
21|T& hyrat velanake 189.000.00 177
Paragqitja grafike pér mallra dhe sherbime pér té gjitha linjat buxhetors
1,400,000.00
1,200,000.00
1,000,000.00 -
800,000.00 -
600,000.00
400,000.00 IT
, 200,000.00 -
' 0.00

Administrata komunalgygimi

Shéndetésia
Shérbimet sociale

Paraqitja Grafike pér malira dhe shérbime sipas burimeve té financimit
1,194 03.0

1,200,000.00
1,000,000.00
800,000.00
600,000.00
400,000.00
200,000.00
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Paragitja e subvencioneve dhe transfereve pér té gjitha programet pér vitin 2023

Tolali i
Subvencioneve dhe
Shpenzimet e linjave buxhetore transfereve %
160]Administrata komunale §520,000.00 91.23
920]Arsimi 0.00 0.00
730| Shéndetsia 0.00 0.00
755|Shérbimet sociale 50,000.00 B.77
Shpenzimet e linjave buxhetore 570,000.00 100.00
Totak i Subvencionave dhe
Burimet e financimit transiereve %
10 Granti i pérgjithshém 240,000 00 42 11
10]| Granti specifiki Arsimit 0.00 0.00
10 Granti specihk i Shéndetsis 000 000
21]Té hyrat vetanake 330,000.00 57.89 |
TOTALI 5§70,000.00 100.00|

Paragitja Grafike e subvencioneve dhe transfereve slpas linjave buxhetore !

Shéndetsia , 0.00, 0%

Shérbimet sociale ,
50,000.00, 9%

Arsimi , 0.00, 0%

Administrata kemunalge
, 520,000.00, 91%

Paragitja grafike e subvencioneve dhe tranferave ‘
sipas burimit té financimit |

350,000.00
300,000.00
250,000.00 |
200,000.00 |
150,000.00
100,000.00
50,000.00 -
0.00 o4 0N
£ - - - o
-2 = E o £
= 0= P 5
= a E 2o o 2
Gh=] T a2 2
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o 0]
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Paragqitja e investimeve kapitale pér té gjitha programet pér vitin 2023

1 i Tatal i shpenzimeve
Shpenzimet e linjave buxhetore kapitale %
160|Administrata komunale 3,539,205 00 87.18
920|Arsimi 250,000.00 6.16
730|Shéndetésia 110.000.00 271
755|Sherbime rezidenciale 160,000 GO 394
Shpenzimet e linjave buxhetore 4,059,205.00 100.00
Burimet e financimit %
10|Granti i pérgjithshém 3,213.593.00 79.17
10| Granti specifiki Arsimit 51,793.00 1.28
10| Granti specifik | Shéndetésis 100,000.00 2.46
10{Granti i shérbimeve rezidencij 160,000 00 394
21|T@ hyrat vetanake 533,819.00 13.15
TOTALI 4,059,205.00 100.00

Paragitje grafike ne kategorin e investimeve kapitale pér té gjitha linjat
buxhetore

4,000,000.00
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PLAN BUXHETI PER TE GJITHA PROGRAMET BUXHETORE PER VITIN 2023

Paragqitja sipas kategorive ekonomike

Shuma
657 Kategorit ekonomike %

111jPagat dhe shtesat 7,609,386 50.74
130|Mallrat dhe shérbime 2,432,766 16.22
132|Shpenzime komunale 325,000 2.17
200|Subvencione, transfere 570,000 3.80
300/ Shpenzimet kapitale 4,059,205 27.07

TOTALI 14,996,357 100.00

Paragqitja Grafike sipas kategorive ekonomike |I
8,000,000
7,000,000
6,000,000
5,000,000
4,000,000
3,000,000 :
2,000,000

1,000,000

......

Pagat dhe shtesat  Mallrat dhe Shpenzime Subvencione, Shpenzimet
shérbime komunale transfere kapitale
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Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2023

Pagat dhe Mallrat dhe Shpenzimet | Subvencionet Shpenzimet
Nr. |pershkrimi HeLl méditjet shirbimet komunale dhe transferet kapitale ol
a d e f g h i i k
1 |sHeenziMET TOTALEKO| 1185 7,609,386 2,432,766 325,000 | 570,000 | 4,059,205 14,996,357
Grantet Qeveritare 1165 7609386 2243766 325000 240000 3525386 13943538
Té hyrat vetanake 0 0 189000 0 330000 533819 1052819
1 |Zyrae Kryetarit 37 289000 120000 0 120000 0 529000
Grantet Qeveritara 37 289000 110000 40000 439000
Té hyrat vetanake Q 10000 80000 90000
Zyra e Kuvendit
2 Komunal 95000 17000 0 0 0 112000
Grantet Qeveritare 95000 12000 107000
Té hyrat vetanake 5000 5000
3 |Administrata 35 190560 95000 0 1] 0 285560
Grantet Qeveritare 35 190580 91000 0 0 281560
Té hyrat vetanake 0 [} 4000 0 0 0 4000
3.1 {Administrata 33 173300 81000 0 0 o 259300
Grantet Qeveritare a3 178300 77000 255300
Té hyrat vetanake 4000 4000
3.2 |Kemunikimi F 12260 14000 0 0 [] 26260
Grantet Cleveritare 3 12260 14000 26260
Té hyrat vetanake 0
4  |inspektimet 9 55330 104000 0 0 0 159330
Grantet Qeveritare 55330 100000 155330
Te hyrat vetanake 4000 4000
5 |rinanca,Ekonomi dhe Zhy 25 156300 100000 t] 0 3539205 3795505
Grantet Qeveritare 25 156300 80000 3025386 3261686
Té hyrat vetanake 20000 513819 533819
Shérblmet publike,
mbroijtja clvile,
6 |emergienca 34 211550 690000 182000 0 0 1083550
Grantet Qeveritare 4 211550 635000 182000 ¢ 9] 1028550
Té hyrat vetanake 0 55000 o] o] 0 55000
6.1 |infrastruktura pubike 7 41650 665000 177000 ] 0 B83650
Grantet Qeveritare 7 41650 615000 177000 833650
Té hyrat vetanake 50000 50000
6.2 |zjarréfikésit dhe inspekti 27 169500 25000 5000 0 0 199900
Grantet Qevetitare 7 169900 20000 5000 194900
T& hyrat vetanake 5000 5000
7 [ZKK 3 16300 3000 0 0 o 19300
Grantet Qeveritare 3 16300 1000 17300
T& hyrat vetanake 2000 2000
8 |Bulqésl, pylitari dhe zhvil 14 67600 26000 0 300000 0 393600
Grantet Qeveritare 14 67600 26000 150000 243600
Té hyrat vetanake 150000 150000
9  |Kadastra dhe gjeodezia 9 52500 15100 0 1] 0 67600

2|




Grantet Qeveritare 9 52500 12100 64600
Té hyrat vetanake 3000 3000
10 |Planifikimi urban 5 32090 27000 0 ¢ 0 59090
Grantet Qleveritare 32090 15000 47090
Té hyrat vetanake 12000 12000
Shéndet8sia dhe
11 ]mirgqenia sociale 145 1065388 711666 45000 0 110000 1932054
Grantet Qeveritare 145 1065388 671666 45000 0 100000 1882054
Té hyrat vetanake 0 40000 0 0 10000 50000
11.1 |Administrata 3 18350 2000 0 0 0 20350
Grantet Qeveritare 3 18350 2000 20350
Té hyrat vetanake 0|
11.2 |shErbimet & shéndetésisd 142 1047038 709666 45000 0 110000 1511704
Grantet Qeveritare 142 1047038 669666 45000 100000 1861704
Té hyrat vetanake 40000 10000 50000
i2 Sherbimet saciale 10 57150 10000 0 50000 160000 277150
Grantet Qeveritare 10 57150 7000 160000 224150
T& hyrat vetanake 3000 50000 53000
13 |ShE&rbimet kulturore 14 75600 61000 0 100000 0 236600
Grantet Qeveritare 14 75600 50000 50000 175600
T& hyrat vetanake 11000 50000 61000
14 |Arsimi 825 5245018 453000 98000 0 250000 6046018
Grantet Qeveritare B25 5245018 433000 98000 0 240000 6016018
Té hyrat vetanake 4] 20000 0 g 10000 30000
14 |Administrata 11 70500 30000 98000 a 0 198500
Grantet Qeveritare 11 70500 30000 98000 198500
Té hyrat vetanake o
14 |Arsimi parashkolior dhe g 25 131876 25000 0 0 4] 156876
Grantet Qeveritare 25 131876 5000 136876
Té hyrat vetanake 20000 20000
14  |Arsimi filtor 613 3779772 278000 0 1] [ 4057772
Grantet Qeveritare 613 3779772 2782000 4057772
Té hyrat vetanake 0
14 |Arsimi Il mesém 176 1262870 120000 0 0 250000 1632870
Grantet Qeveritare 176 1262870 120000 240000 1622870
Té hyrat vetanake 10000 10000

IL rz_




0 Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2024

Stafi Pagat dhe Mallrat dhe Shpenzimet | Subvencionet Shpenzimet Total
Nr. |parshkrimi méditjet shérbimet komunale | dhe transferet kapltale
a d e f 8 h i i k
1 |suPENZIMET TOTALE KON 1165| 7,647,433 2,526,645 | 330,000 600,000 4,847,334 | 15,951,412
Grantet Qeveritare 1165 7647433 2337645 330000 270000 4272673 14857751
Té hyrat vetanake 0 0 189000 0 330000 574661 1093661
1  |Zyrae Kryetarit 37 290660 130000 0 130000 o 550660
Grantet Qeveritare 37 290660 IZDOODi 50000 460660
Té hyrat vetanake 0 IOOOOI 80000 90000
2 e e, 95000 20000 0 0 0 115000
Grantet Qeveritare 95000 15000 110000
Té hyrat vetanake 5000 5000
3 [Administrata 35 191300 95000 0 0 0 286300
Grantet Qeveritare 35 191300 91000| 1] 0 282300|
Té hyrat vetanake 0| 0 4000 0 0 4000
3.1 |Administrata 33l 179000 81000 (1] 0 260000
Grantet Qeveritare 33 179000 77000 256000
Té hyrat vetanake 4000 4000
3.2 |Komunikimi 2 12300 14000 0 0 0 26300
Grantet Ceveritare 2 12300 14000| 26300
Té hyrat vatanake 0
4  |inspektimet 9 55550 114000 0 0 0 169550
Grantet Qeverilare 55550 110000 165550
Té hyrat vetanake 4000 4000
5 Financa,Ekonomi dhe Zhv 25 157000 100000 0 0 4256631 4513631
Grantet Qeveritare 25 157000 80000) 3701970 3938970
Té hyrat vetanake 20000 554661 574661
Shérbimet publike,
mbroltia civile,
6 emergjenca 34 212300 695000 185000 0 0 1092300
Grantet Qeveritare 34 212300 640000 135000 0 0 1037300]
Té hyrat vetanake 0 55000 0 0 0 55000'
0.1 |infrastruktura publike 7 41800 670000 180000| 0 0 891800
Grantet Qeveritare 7 41800' 620000 180000 841800
T& hyrat vetanake 50000 50000
6.2 |Zjarréfikésit dhe inspektin 27 170500 25000 5000 0 0 200500
Grantet Qeveritare 27 170500 20000 5000 195500
Té hyrat vetanake 5000| 5000
7 |ZK 3 16350 3000 0 0 ] 19350
Grantet Qeveritare 16350 1000 17350
Té hyrat vetanake 2000 2000
8 Bujaési, pylitari dhe zhvill 14 67900 30000 0 300000 0 397900
Grantet Qeveritare 14 67900 30000 150000 247900
Té hyrat vetanake 150000 150000
9 Kadastra dhe gleodezia 9 52700 15100 a 0 o0 67800

75



Grantet Qaveritare 9 52700 12100 64800
Té hyrat vetanake 3000/ 3000
10 |Pianifikimi urban 5 32200 27000 0 0 0 59200
Grantet Qeveritare 5 32200 15000 47200)
Té hyrat vetanake 12000 12000
Shéndetésla dhe
11 |mirégenia sociale 145 1141644 728545 45000 0 110000 2025189
Grantet Qeveritare 145 1141644 688545 45000 0 100000 1975183
Té hyrat vetanake 0 40000 0 0 10000 50000
11.1 |Administrato 3 18400 2000 0 0 o 20400
Grantet Qeveritare 3 18400 2000 20400
Té hyrat vetanake 0
11.2 \Shérhimet e shéndetésisé 142 1123244 726545 45000/ | 110000| 2004789
Grantet Qeveritare 142 1123244 686545 45000 100000 1954789
Té hyrat vetanake a0000| 10000 50000
12 Sherbimet sociale 10 57300 13000l D 70000 185000 325300'
Grantet Qeveritare 10| 57300 10000 20000 185000 112300'
T& hyrat vetanake 3000 50000 53000
13 |shérbimet kulturore 14 76100 61000 0 100000 0 237100
Grantet Qeveritare 14 76100} 50000 50000 176100
Té hyrat vetanake 11000 50000 61000
14 |Arsimi 825 5201429 495000 100000 0 295703 6092132
Grantet Qeveritare 825 5201429 475000 100000 o] 285703 6062132
Té hyrat vetanake 0 20000| Di 0 10000 30000
14.1 |Administrata 11 71000 30000 1uooon| 0 0 201000|
Grantet Qeveritare 11 71000 30000 100000 201000'
Té hyrat vetanake 0
14.2 |Arsimi parashkoilor dhe q¢ 33 193970 25000 0 0 0 218970
Grantet Qeveritare 33 193970 5000 198970
T& hyrat vetanake 20000 20000
14.3 |Arsimi fillor 607 3694034 300000 of o| of 3994034
Grantet Qeveritare 607 3654034 300000 3994034
Té hyrat vetanake 0
14.4 |Arsimi i mesém 174 1242425 140000 0 0 295703 1678128
Grantet Qeveritare 174 1242425 140000 285703 1668128
Té hyrat vetanake 10000 10000]
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Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2025

stafi Paﬁat dhe Mallrat dhe Shpenzimet | Subvencionet| Shpenzimet Total
Nr. parshicimi méditjet shérbimet komunale {dhe transferet kapitale
a d e f g h i i k
1 {SHPENZIMET TOTALE K( 1165 7,685,670 | 2,610,000 | 340,000 | 600,000 | 5,328,720 | 16,564,390
Grantet Qeveritare 1165 7685670 2421000 340000 270000 4709405 15426075
Té hyrat vetanake 0 0 1820001 0 330000 619315 1138315
1  |Zyrae Kryetarit 37 291900 146000 0 13c000 0 561900
Grantet Qeveritare 37 291900 130000 50000| 471500
Té hyrat vetanake 0 10000 80000 90000
Zyra e Kuvendit
2 |komunal 95000] - 20000 0 0 0 115000
Grantet Qeveritare 95000 15000 110000j
Té hyrat vetanake 5000 SOODI
30|t 35 192150 95000 0 0 0 287150
Grantet Qeveritare 35 192150 91000) 0 0 283150
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000
3.1 |Administrata 33 179803 81000 0 o] 0 260800
Grantet Qeveritare 33 179800 77000 256800
Té hyrat vetanake 4000 4000
3.2 |Komunikimi z 12350 14000 ]| [1] o| 26350
Grantet Qeveritare 2 12350 14000 26350
T& hyrat vetanake 0
4  |inspektimet 9 55800 114000 0 0 0 169800
Grantet Qeveritare 55800 110000 165800|
Té hyrat vetanake 4000 mo|
5 |Financa,Ekonomi dhe Z 25 157250 100000 0 0 4712576 4963826
Grantet Qeveritare 25 157250 80000 4113261 4350511
T& hyrat vetanake 20000 599315 619315
Shérbimet publike,
mbrojtja civile,
6 emergjenca 34 213000 710000 150000 0 0 1113000
Grantet Qeveritare 34 213000 655000| 130000 0 0 1058000
Té hyrat vetanake 0 55000 0 0 0 55000
6.1 |infrastruktura publike 7 42000 685000 180000/ 0 0 907000}
Grantet Qeveritare 42000 635000 180000 BS?ODO'
T& hyrat vetanake 50000 50000
6.2 |Zjarréfikésit dhe inspekt| 27 171000 25000 10000 0 0 206000
Grantet Qeveritare 27 171000 20000 10000| 201000
Té hyrat vetanake 5000 5000
7 |ZKK 3 16400 3000 0 0 0 19400
Grantet Qeveritare 16400 1000 17400
Té hyrat vetanake 2000 2000
8 |Bujqisi, pylitari dhe zhv 14 68100 30000 0 300000 0 398100
Grantet Qeveritare 14 68100 30000 150000 248100
Té hyrat vetanake 150000 150000'
9 [Kadastra dhe gjeodezia 9 52900 20000 0 0 0 72900
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Grantet Qeveritare 9 52900 17000 69900
T& hyrat vetanake 3000 3000
10 |Planifikimi urban 5 32350 27000 0 0 0 59350
Grantet GQeveritare 32350| 15000 47350
Té hyrat vetanake 12000 12000
Shéndetésia dhe
11 |mirégenia sociale 145 1151079 782000 S0000 o 140000 2123079
Grantet Qeveritare 145 1151079 742000) 50000 0 130000 2073079
Té hyrat vetanake 0 40000 0 0 10000| 50000|
11.1 |Administrato 3 18550 2000 ] 0 0 20550’
Grantet Qeveritare 3 18550 2000 20550
Té hyrat vetanake 0
11.2 | Shérbimet = shéndetésis 142 1132529 780000 S0000 o 140000 2102529
Grantet Qeveritare 142 1132529 740000 50000 130000 2052529
Té hyrat vetanake 40000 10000 50000
12 Sherbimet sociale 10| 57600 13000 0 70000| 185000 325600
Grantet Qeveritare 10 57600 10000 200004 185000 272600[
Té hyrat vetanake 3000 50000 53000'
13 |shérbimet kulturore 14 76650 61000 0 100000 0 237650
Grantet Qeveritare 14 76650 50000 50000 176650|
Té hyrat vetanake 11000 50000 s1ooo|
14 |Arsiml 825 5225491 495000 100000 0 291144 6111635
Grantet Qeveritare 825 5225491 475000 100000| 0 281144 6081635
Té hyrat vetanake 0 20000 0 0 10000 30000
14 |Administrata 11 71500 30000 100000 0 0 201500
Grantet Qeveritare 11 71500 30000 1400000 201500
Té hyrat vetanake 0
14  |Arsimi parashkollor dhe 33 192804 25000 0 0 0] 217804
Grantet Qeveritare 33 192804 5000 197804
Té hyrat vetanake 20000 20000|
14  |Arsimli filior 607 3740534 300000 o} 0 0 4040534'
Grantet Qeveritare 607 3740534 300000 4040534
Té hyrat vetanake 0
14 |Arsiml 1 mesém 174 1220653 140000 0 o] 291144 1651797
Grantet Qeveritare 174 1220653 140600 281144 1641797
Té hyrat vetanake 10000 10000

26
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Republika ¢ Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROPOZIM RREGULLORE
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA

Shtator 2022



Ng bazé t€ nenit 58 paragrafi 1, pika h & ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-40 &
Kuvendit t& Republikés sé Kosovés. nenit 2 paragrali | dhe 2 lidhur me nenin 9 dhe 13 & ligjit
nr.03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal,si dhe nenit 50 paragrafi | pika 1 & Stawtit @
Komunés s€ Vitisé nr. 01-013/491 t€ datés 21.04.2011, Kryetari i Komunés paraqet kéte:

PROPOZIM RREGULLORES
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA

KAPITULLI 1

Dispozitat ¢ pérgjithshme
Neni 1

Me kété rregullore caktohet lartésia e taksave (tarifave), ngarkesave dhe gjobave pér shérbime
nga veprimtarit€ komunale, qé do ti paguajné personat fizik dhe juridik, n& emér t& shérbimeve
komunale, l&shimit t& dokumenteve publike. pérpilimit té shkresave dhe ofrimit té shérbimeve
profesionale sipas kérkesés sé paléve apo sipas detyrés zyrtare, lejeve t& punés pér ushtrimin e
veprimtarisé afariste dhe tregtare. lejeve pér puné prolesionale, pér pronési t& automjeteve, &
pérdorimit apo shirytézimit € pron€s komunale, ngarkesave pér ndértimin dhe rrénimin e
objekteve, pér shifrytézimin e burimeve natyrore, gjobat nga trafiku dhe gjobat pér shkeljen ¢
rregulloreve komunale.

Neni 2

Komuna mbledh kéto t& hyra komunale;

¢ Tatimi né pronén e paluajtshme. (T& hyrat nga tatimi né proné pércaktohen me rregullore té
vecanté),

Tarifat pér Shérbimet administrative komunale.

Ngarkesat pér shérbimet komunale,

Gjobat né trafik dhe gjobat pér shkeljen e rregulloreve komunale, dhe

T€ hyra té tjera té lejuara me ligj.

Neni 3

Kjo rregullore pércakton organin qé inkason t& hyrat komunale, nivelin e pagesés dhe
ményrén ¢ pagesés pér secilén taksé administrative dhe ngarkes¢ komunale. Pagesa pér
shérbimet q€ i kryen komuna ndaj qytetaréve jan¢ vendosur né pajtim me parimet ¢ mbulimit te
shpenzimeve, duke pérfshiré shpenzimet pér puné, material, transport etj.

Pagesa pér kryerjen e shérbimeve administrative komunale (taksave, ngarkesave dhe detyrimeve)
béhet né valuté, e cila éshté e aplikueshme si mjet pagese né& Kosové,
Neni 4
Lartésia e taksave dhe ngarkesave

Lartésia e taksave dhe ngarkesave qé do té paguajné qytetarét, personat {izik dhe juridik, né
emér 1€ shérbimeve komunale qé ju ofrohen do té caktohen sipas drejtorive pérkatése.

b



Neni 5
DREJTORIA E ADMINISTRATES

Taksat pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare,

Neni 6

Nr. Shérbimet {dokumenti) Lartésia e
taksés €
51 Certifikata e lindjes, ekstrakti nga Regjistri Qendror i gjendjes civile dhe gertifikata e 1.00
martesés

5.2 | Certifikaté e gjendjes martesore 2.00

5.3 | Procedura- ceremonia e kurorézimit 7.00

5.4 | Kurorézimi jashté orarit t& punés dhe jashté selisé s& organit 30 euro. 30,00

5.5 | Léshimi i certifikatés mbi vendbanimin 1.00

5.6 | Pérpilimi dhe l&shimi i Aktvdekjeve 3.00

5.7 | Deklaraté pér bashkésin -fa—rrﬁlj_aré o N B 200

5.8 | Léshimii certifikatés mbi shtetésiné 2.00

5.9 Léshimi i vértetimit mbi vendgéndrimin 2.00

5.10 | Vértetimi g& personi i caktuar nuk éshté banor i Vitisé 2.00

5.11 | Vértetimi mbi varshmériné materiale nga personi i caktuar 2.00

5.12 | Pérpilimi dhe I&shimi i deklaratave me déshmitar 100

5.13 | Regjistrimi i fémijés me vonesg, pas kalimit t& afatit ligjor prej 30 ditésh 20.00

5.14 | Regjistrimi i vdekjes me vonesé, pas kalimit te afatit ligjor prej 30 ditésh 50.00

515 | Vértetime pér shtetasit tané me puné dhe vendbanim jashté Kosovés 3.00

5.16 | Pér parashtrimin e kérkesés 1,00

5.17 | Vértetime, certifikata t& ndryshme té paléve qé& nuk jané pérfshira mé larté 2.00

Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 5.1 deri 5.17 té kétij neni lirohen:;

a) Shfrytézuesit e ndihmés sociale, personat té cilét parashtrojné kérkesa pér ndihmé financiare
(subvencione) prané Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, familjet e D&shmoréve, Invalidét
e luftés, Veteranét e |uftés dhe anetaret e familjeve te tyre té ngushta, familjet e viktimave té Juftés,
personat me aftési té kufizuar, Komuniteti Rom, Ashkali dhe Egjiptas ( RAE} dhe personat mbi moshén
65 vjecare grate kryefamiljare dhe femijet e tyre nen moshen 18 vjeqare.

b} Lirimi nga pagesa e taksés komunale nén a) do té béhet pasi pala ta paraqes déshming mbi
statusin pérkatés.




c} Pagesat pér shérbimet e kryera béhet né llogaring rrjedhése té Komunés sé Vitisé apo te
zyrtari i autorizuar i cili obligohet & palés ti jap déshminé mbi pagesén e béré.

Neni 6 pika a) vlen& pér Drejtoriné e Administratés.
Pér zbatimin e nenit 5 dhe 6 té késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria e Administratés.
Neni 7
DREJTORIA PEER KULTURE, RINI DHE SPORT

7.1. Shérbimi i arkivit historik

7.1.1 Kopja e diplomave dhie dBIESAVE .....ovvvieceiiirrrevene s sss st nseseses 2.00€
7.1.2 Kopje t€ projekteve individuale.....oeercneeeccceieeeceercseiss s e eese s enssenennas 10.00€
7.1.3 Kopje t& materialeve té& vjetruara arkivore dhe materiale t& jera ....o.ov.evoveerrecverveenen, 5.00€

Neni 8
8.1 Dhénia e sallave publike né shirytézim né Shtépiné e Kulturés “Gursel e Bajram
Sylejmani”

8.2.1 Dhénia né shfrytézim e sallés s¢ Kuvendit Komunal pér gjysmé dite.......ovvvvvreeeecencnnee. 30€
8.1.2 Dhénia né shfrytézim e sallés sé filmit (teatrit) p&r gjySme dite .......ooveecrrecerrrerseresonnne 70€
8.1.3 Dhénia né shfrytézim e njé zyre né pronési komunale pér gjysmé dite ...........cc.eevrueneee. t0€
8.1.4 Dhenia ne shfrytezim € Galerise S8 ATTEVE ..ot etcsesesseete oo ses s eseeesees 50€
8.1.5 Dhenia ne shfrylezim € gendres FINOTC .ot s s s s ser s aens 40€

8.1.6 Dhénia me gira e zyrave t& tjcra (& shiépisé s¢ Kulturés do & bthet me shpallje publike.
Pér zbatimin e nenit 7 dhe 8 t€ késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport.
Neni 9

DREJTORIA PER ARSIM

Institucionet e arsimit parashkollor. arsimit fillor dhe t& mesém inkasojné taksa

gjegjésisht t& hyra pér buxhetin e komunés si¢ vijon:
9.1 Pagesa e taksés pér ¢do parashkollor né gerdhen e IEMijEve ..oovvvveeceve v, 30€/muaj
9.2 Pagesa e takses pér familjet q¢ kan& dy fémijé n& institucionin parashkollor pér t& dytin
paguan 30% mé pak, nése familja ka 3 fémijé n& institucionin parashkollor, pér té tretin paguan
50% € tarifés. Lirohen nga pagesa nénat e vetdushqyese ,q& jané né mardhénje pune |

9.3 Pér duplikat t& défiesés ose diplomés pér shkollat fillore dhe t& mesme paguhet taksa mé sa
vijon:

9.3.1 Pérduplikat t& déftesés pér shkollal € MESME w.cuveeeeiecviiiveciri e 1€

9.3.2 Pér duplikat t& diplomés pér shkollat ¢ mesme

.................................................... €
9.3.3 Pér duplikat t& déftesave né shkolla fIHOre ....o.ovceveviciecviirieiiee e 1€
9.4 Pér arsimin e t& rriturve (mésimi jo formal)

9.4.1 Per regjistrim t& vitit (PEF Nj& KIASE)...uu.ucvevieereiiececec e srer et cenre e eese e 100.00€
9.4.2 Pér praktik profeSionale .......ccciiiiereericeenieinnies s eeesse st e 50.00€
9.4.3 Provimi diferencial.......cc et eeeeens o se e esnens 10.00€
9.4.4 Pér provimin pérfundimtar t& klasés, ¢erti IKatave........o.o.oveeeeveeeeerreresrer e, 30.00€
9.4.5 Pér diplomé t& pérfundimit t& shKollimit .......coiveevereieresrieeeee e sene 20.00€



9.5 Nga neni 9.1 pér pagesé lirohen fEmijét ¢ déshmorgéve dhe fEmijét e invalidéve 1€
UCK-s8 sipas déshmive 1& ofruara . Gjithashtu nga taksat lirohen personat me nevoja 1€ veganta,
veteranet ¢ luftes dhe anetarct ¢ lamiljes se tyre.

9.6. T& gjitha t& hyrat nga neni 9 i k&saj rregullore sipas Ligjit mbi Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité duhet t& dorézohen n& llogariné e buxhetit komunal,
Pér zbatimin e nenit 9 & késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Arsim.
Neni 10

DREJTORIA PER KADASTER. PRONIE DHIE GJEODLEZ]

Konform Udhézimeve Administrative me Nr.09/2020, pér tarifat e shé&rbimeve pér
regjistrimin e t& drejtave t& pronés sé paluajtshme nga zyrat kadastrale komunale dhe

Nr.12/1019, pér ndarjen dhe regjistrimin e parceles t& p&rgatitura nga Ministria ¢ Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor:
Ngarkesat pér shérbimet komunale kadastrale

10.1. Regjistrimi i pronisisé, posedimit dhe t€ drejtave tjera

Regjistrimi i prongsisé, posedimit sipas transaksioneve do t& béhet sipas vlerave (&

transaksioneve té kryera pér pronén e paluajtshme.

o Pér viergn e transaksionit deri né 1 0.000€ paguhet taksa prej .....coveenrcecrrencurunnen 30€
Pér vlerén e transaksionit prej 10.001€ e deri né 50.000€ paguhet taksa prej ...... 50€
Pér vlerén e transaksionit prej 50.001€ e deri 100.000€ paguhet taksa prej ....... 70€
Pér vlerén e transaksionit prej 100.001€ ¢ deri 200.000 € paguhet taksa prej .....90€
Pér vlerén e 200.001€ deri né 500.000 € duhet t& paguhet vlera prej ................120€.
Pér vleren e transaksionit prej 500.001€ deri né 1.000.000 € paguhet taksa prej 240 €
Po qé se vlera e kontratés-transaksionit mbi 1.000.000 € paguhet taksa né

vierGipre ... M . .. e o 500 €.

o Pér vleren e kontratés-transaksionit & éshté vertetuar para vitit {999, tarifa &shté 50 €,

Tarifat e pércaktvara nga paragrafi 1 i kétij neni, zbatohen né t€ gjitha rastet kur nuk &shté ¢
pércaktuar me dispozita t& veqanta tarilat pér rexhistrimin.

10.2. Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té dokumentit mbi dhuratén

o Tarifat pér rexhistrimin e pronésis sipas dokumentin (kontrat&n) mbi dhurimit pér
anétarin e familjes gsht& 30 €,

o Tarifat pér rexhistrimin e pronésis sipas dokumentin (kontratén) mbi dhurimit pér
pérsonin qé nuk &shté anétarin i familjes dhe nuk &shté caktuar viera tarifés éshté 80
€.

o Nése né dokumentin (Kontratén) mbi dhurimin ¢ pronés sé paluajtshme e gé
dhuratémarrés nuk jané anétaret ¢ lamiljes apo pasardhésit e dhuratémarrésit, éshté ¢
caktuar vlera e pronés, né kéto raste do té paguhet taksa-tarifa sipas nenin 10.1 té
késaj rregullore.

10.3.  Tarifa e regjistrimi i prondésisé, posedimit né bazé t&é dokumentit t& organcve
administrative dhe gjyqiésore mbi njohjen ¢ té drejtés sé pronésisé-posedimit.

e Regjistrimi i t& drejtave mbi pronén e paluajtshme e cila fitohet né bazé t& Vendimit t&
organit administrativ apo gjyqésor, béhet duke paguar taksén-tarifén né shumé prej
30€, pér ¢do pronar.



10.4.

Tarifa e regjistrimi i bashkpronisisé apo pronés sé pérbashkét
Regjistrimi i prongsisé i t& drejtés sé bashképronési apo pronési sé pérbashkét béhet
duke paguar tarifén né shumén prej 30€.

Pér regjistrimin ¢ pronés s¢ pérbashkét té bashkéshortéve béhet duke paguar tarilén né
shumén prej 30¢€.

Regjistrimi i pronésisé s&¢ njésive kadastrale si pjesé e ndertesés paguar tarifén né
shumen prej 25€,

Lirohet nga tarifa pér regjistrimi e pronésisé sé pérbashkét té ndértesave kolektive né
bashk&pronési.

Lirohet nga tarifa pér regjistrimi ¢ hapsirave & pérbashkét si njési (& veganta,

10.5. Tarifa e regjistrimi i bashkpronésisé apo pronés sé pérbashkét

Tarifa pér rexhistrimin e pronésis n& bazé t& ndarjesé nga bashkpronésia apo pronésia e
perbashkét per secilin bashkpronaré q& behet pronar individual paguhet 30 €.

Lirohet nga tarifa p&r rexhistrimin e ndarjes nga bashkpronsia sipas nenit 6 pargrafi
dhe 4 i udhézimit pér ndarjen dhe rexhistrimin e parcelave.

10.6. Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té Trashégimisé dhe té shképutjes sé

bashkésisé familjare
Regjistrimi i pronésis¢, né bazé t¢ Trashégimisé béhet duke paguar tarifén né shumé
prej 10€ pér ¢do trash&gimtar.
Regjistrimi i pronésisé, né bazé t& Trashégimisé e cila rrjedh nga testamenti behet duke
paguar tarifén né shumé prej 20€,
Tarifa e regjistrimi t& pronésisé, posedimit né bazé 1& shképutjes s& bashkésise familjare
béhet duke paguar tarilén né shumén prej 20€ pér ¢do andtarg (& Tamiljes qé béhet
pronar-poseducs.

10.7. Regjistrimi i pronésisé, posedimit, ni bazé té ndérrimit té pronés sé patuajtshme

10.8.

Regjistrimi i pronésisg, posedimit n& bazé té ndérrimit t& pronés sé& paluajtshme, béhet
duke paguar tarifén n& shumén prej 40€ pér secilin pronar-posedues

Regjistrimi i hipotekés

Kéerkesa (kredia) n¢ vlerén deri 30.000€. paguhet taksa-tarila né shumén Prej vovveennnn. 20€
Kérkesa (kredia) ng vlerén prej 30.001€ e deri né 50.000€ paguhet taksa-tarila né
SHUMEN PIEJ 11tvieieiriticeeiec st tees e ses e ssene e e s s s s ee e 30€
Kérkesa (kredia) n& vlerén prej 50.001 € e deri n& 100.000 € paguhet taksa-tarifa ng
SNUMEN PIEJ ovvuciciii ittt e enseessaresssess e sss s e es s 60 €
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 100.001€ e deri né 200.000€ paguhet taksa —tarifa né
SHUMEN PICJ wu....v iithereen SR veessennssasessssssssesesnommemloesaneeserssrpesessssssosssessmsensssemmneensen o €
Kérkesa (kredia) né vierén prej 200.001€ ¢ deri né 500.000€ paguhet taksa —tarifa né
SHUMEN PIEJ . . 5o fians ik s Tobha o snesersnrsaessraensonsassonsscsnssmensenmtsessonnsees mebenessemnes 120
€

Kérkesa (kredia) né vlerén prej 500.001€ e deri n& £.000.000€ paguhet taksa ~tarifa n&
SHUMEN PIEJ wotiiiieiceiciircrreesretee st ss s seeeesesss e s es s oot s e 240 €
Mbi vierén e 1.000.000 €, tarifa Shte ........cooovvveeeeereeeee e, 400€

Hipoteka e cila rexhistrohet né dy apo mé shumé ZKK, tarifa pjestohet né menyré té
barabart,



10.9

Ndryshimi dhe fshirja e hipotekés

Ndryshimi i hipotekés sé regjistruar béhet duke paguar tarifén né shumén prej 10€

Lirohet nga tarifa fshirjen e hipotekés nga Regjistri i t& Drejtave mbi Pronén e
Paluajtshme.

10.10. Regjistrimi i servituteve

10.12.

Regjistrimi i t& drejtés s€ scrvitutit pér secilen parcel dominante apo pérson behet duke

paguar tarifEn NE SHUME Prej c.ovvivvevreirirrireiinecerestrercersresese v sseese s eee e vssssesssssnene 30¢.
Tarifa e p&r modifikimin e servitutit Sht€ ... ... 10€
Fshirja e Servitutit nga regjistri b&het duke paguar tarifén né shumén prej............... 20€.

Regjistrimi i té drejtés sé shfrytézimit-girambajtja

E drejta e shirytézimit - qirambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronarg éshtg Qeveria

apo Komuna , me kohzgjatje deri 10 vite €shte ..........cccovrrrreerrnverernenesneeneeneennees 10€.

E drejta e shirytézimit - qirambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronaré &shté Qeveria
apo Komuna, me kohzgjatje prej 10 deri 40 vite 8Sht&.......cccocvivvvrieeirerirnenrenne 30€.

E drejta e shfrytézimit - girambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronarg éshté Qeveria
apo Komuna , me kohzgjatje prej 40 deri 99 vite Esht& ........ccocovviciicinvinnicsieiens 50 €,
E drejta e rexhistrimin e giras nga pérsonat fizik apo juridik né kohézgjatje prej (0
viteve, pér¢do njési kadastrale 8shié.................. Ll O€:

E drejta e rexhistrimin e qiras nga pcrsondt IIZlk apo Jur|d|k né kohezgjatje mbi 10
viteve, pér ¢do njési kadastrale EShié..........cccvvniiriininniisnereessesrersornnn 20€.

Rexhistrimi i t€ drejtés sé shirytézimit - qirambajtja pér pronat e privatizuar nga nga ish
Ndermartjet Shogerore me kohézgjatje prej 99. behet duke zbatuar tarifen e pércaktuar
sipas nenit 10.1 t& késaj Rregullore.

Regjistri i barréve dhe ngarkesave té ndryshme

Tarifa pér rexhistrimin e vrejtjesé sipas Ligjit pér Regjistrin e e t& Drejtave t& Prongs
Palujtshme ESE ....o.civieiiii e ss et s snanas s seeness 40€.
Tarifa pér rexhistrimin e ndalesés nga Pérmbarusi Privat apo Gjykata né proceduré
pérmbarimore pér secilen akt juridik éshté 30€.

Tarila pér rexhistrimin e vrejtjes 1€ mbajtsit né prongn ¢ palujtshme (& & mbajturit né
momentin ¢ lidhjesé sé¢ Kontratés mbi mbajtjen ¢ pérjetshme 8shté..........cooee. 20 €.

10.13. Tarifa pér korigjimin e té dhénave kadatrafe

Tarifa pér korigjimin e t& dhénave kadastrale q& konstatohet se jan& rexhistruar gabim
si pasoj e dokomentacionit t& dorzuar nga pala Eshté ..........cceeevveveeveenrevererererenenneenns 30€
Lirohet nga tarifa pér korigjimin e t€ dhénave kadastrale q& konstatohet se jand
rexhistruar si pasoj e gabimit t& ZKK apo AKK. si dhe gabime e konstatuar nga sistemi
i méparshem.

Lirohet nga tarila pér Korigjimin ¢ numrit identilikus "KCID™ n& numér pérsonal 1§
pronaréve. ZKK gshté e obliguar qé t& bejé korigjimin ¢ numrit identifikus * KCID”
sipas detyrés zyrtare.



10.14. Tarifa pér regjistrimi i té drejtave tjera

10.15.

Tarifa p&r rexhistrimin e t& drejtave nuk jané pérfshir me dispozitae ké&saj Rregullore
L3 1 T OO OO SO 50 €.

Tarifat pér dhénien ¢ informatave nga Sistemi i Informacioneve Kadastrale té

Tokave té Kosovés nga ZKK-ja

10.16.

10.17.

10.18.

Vértetim qé personi lizik ose juridik nuk posedon prona - tri Euro (3€).

Dhénia e vértetimeve t& ndryshme - tri Euro (3€).

Certilikata e pronésisé (deri né dhjeté fage shénime t& shtypura) - katér Euro (4€).
Certifikata e pronésisé (mbi dhjeté faqe shénime té shtypura) - njézet Euro (20€).
Kopja e planit - katér euro (4€).

Kopje né formatin A3 me ortofoto (bardhé e zi) — katér euro (4€).

Kopje né formatin A3 me ortoloto (kolor) — pesé euro (5 €).

Historiati pér njé njési kadastrale - njézet euro (20 €).

Kontrollimi dhe regjistrimi né regjistér i t& dhénave nga terreni p&r njési - njézet Euro
(20€)

Tarifat pér bazén gjeodezike

Pikat trigonometrike: Koordinatat Y. X, H, me p&rshkrim - pesé Euro (5€).
Pikat lidh&se: KoordinatatY, X. H, me pérshkrim - katér Euro (4€).

Pikat poligonale: Koordinatat Y. X, I, me pérshkrim - tri Euro (3€).

Piké e nivelimit: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim - pesé Euro (5€).
Pikat né linjé: Koordinatat Y, X, H - dy Euro (2€).

Pikat e detajit Y, X, - njé Euro (1€).

Tarifat pér té dhénat né formén digjitale

Parcela né format digjital (shpfile, dwg. gml, ili) deri né | ha-sipas kérkesés s& pales
(pronarit, & autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) - dhjeté
Euro (10€) pér njési.

Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi fha deri 2 ha- sipas kérkesés sé
palés (pronarit, t¢ autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) -
njézet Euro (20€),

Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi 2.01ha deri 5 ha- sipas kérkesés s¢
palés (pronarit, t& autorizuarit. gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) -
katérdhjeté Luro (40€).

Parcela né lormat digjital (shpfile.dwg. gml. ili} mbi 5 ha- (sipas kérkesés s€ palés,
pronarit, t& autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete ¢ licencuar) -
gjashtédhjetedhjeté Euro (60 €),

CD—kompakt disku zero euro e pesédhjeté cent (0.50 €).

Tarifat e shérbimit pér ndérrimin ¢ kulturave t& parcefave

Pérgatitja e raportit pér ndérrimin ¢ kulturés sé nj¢ parcele pa matje gjeodezike-dhjetd
Euro (10€)

Pér zbatimin e nenit 10 t& késaj rregullore do t&€ kujdeset Drejtoria pér Kadastér, Prong€ dhe
(jeodezi.
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Neni 11
DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

1f.f Bazuar né€ udh&zimin administrativ nr.4{- 2006 pér ndérrimin e destinimit té tokés
bujqésore, propozohen kéto taksa:

- Pér ndérrim t€ destinimit nga toka bujqésore né toké ndértimore :

a.) Klasae | =1V dote Jeté ..o | € pér metér katror
b.) Klasae V - VI kompensimi do t& jeté ........ocrrvrvvrveiriivrvceererennnns 0,75 € pér metér katror
c.) Klasae VII - VIII kompensimi do t& jeté ........cccvvevvrrecnrierrnrrnsnennenns 0,50 pér metér katror

11.2 Rregullorja Komunaf pér taksat, ngarkesat dhe gjobat komunate nga l&mi i bujgésisé
caktohen kéto taksa:

- Vertetim qe merret me veprimtari bujgesore shté.........cooecvivcemineneccennvcinnnerens f0€
- Vertetim ge merret me veprimtari bujgesore grat fermere .oeeeeeeecvecereeenene. pi pagese

- Taksa pér peshkim brenda kufijve te Komunés do te caktohet me vendim te veganet te
Kuvendit te Komunés se Vitisé

11.3Sherbimet profesionale per prerje te pyjeve private:

a) Dru zjarri per mi.............. 1,50€
b} Dru zjarri mbi 7mi........... 2,00€
¢) Druteknik m3.....ccovnen. 2,50€
11.4 taksat per kullotjen e bagetise per 1 vit:
| Liojii bagetise | NB/koke EURO/ koke |
‘Giethet mbi | vjet Bl | 1.20 ]
Vicat 0.45 0.54
Delet 0.18 0.22
Qengjet 0.1 0.12
Kuajt dhe gimaret ] 1.20
Dosat 105 060 -
Derrat 0.3 0.36
Rosat  joo0l4 = 1002

Pér zbatimin e nenit 11 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe
Zhvillim Rural.

Neni 12
DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCIE

12.1.1 Leje per vendosjen e transmetuesve (antenave), me frekuenca t& ndryshme pér nevoja te
telefonis mobile, fikse, televizionit dhe tjera t& ngjajshme paguhen tarifa vjetore sipas zonave:

A)ZONA E ] Lot 600.00 €/vit
bYZonae ll L i 450.00 €/vit
cYZonae . s 400.00 €/vit
AYZ0oNa e TV L e 300.00 €/vit
12.1.2 Ndérsa vendosja né proné private paguan ..........ceeceeeeesierensnneenoone 30% t& shumés |

12.1.3 Shirytézimi i hapésirave publike pér ekspozimin e prodhimeve prané lokaleve jo
ushqimore ..........ceeevveeins, vrvesnnoiens 2 €/m#muaj



12.1.4 Shifrytézimi i hapésirave publike prané ndértesave pér aktivitete biznesi pér
rehatiné e klientéve. (kaliterité. restorantet) sipas zonave:

Qyteti i Vitisé

Zona € Lo 2,00€ m¥muaj

Zonae ll...inecreerernvecicenan, 1,70€ m*'muaj

Zona e Ml..creiviiireiieereennennne 1,50€ m*¥muaj

ZonaelV. .., 1.20€ m*/muaj & gjithé fshatrat e Komunés sé Vitisé

12.1.5 Shirytézimi i hapésirés publike pér shlagje (& ndryshme(zbavitje. manifestime)

para shtépis€ sé Kulturés “Gurse| dhe Bajram Sylejmani™ né Viti 1€ cilat nuk

jan€ 1€ organizuara nga Komuna e Viti-58 ..o es e 30 E/ditE
12.1.6 Furnizim me ujé pér pastrim, nj& CiStern ........cccoivvviiveonreenneeneennsvirnsernen 20 €

12.1.7 Pér raste sociale, familje t& déshmoréve, invalidgt, invalidét e luftés, pér persona me
aftési & kufizuara dhe veteran t& luftés. furnizimi me ujé béghet falas.

12.1.8 Qiradhénia e banesave. shitoreve dhe ndértesave publike apo njé pjesé ¢ tyre do ti jepet
me ankand ose Koncesion personit qé prezanton olertén mé & larté.

Komuna mundé t& vendosé qé rasteve sociale ti jep me gira banesat me ¢mim 1& subvencionuar,
NE kété rast kriteret duhet t& vendosin qé ti japin prioritet njerézve q&é kang mé shumé nevojé.

Neni 13

13.1 Komuna q& ka hapsira publike pér parkimin publik t& automjeteve t& ipen ne shirytézim
pérmes ankandit publik.

Pér automjetet q& shirytézojné hapésira pérkatése parkimi, taksa do t& paguhet sipas zonave pér
parkim t€ automjetit si¢ vijon:

13.1.1 Si Zong t& paré konsiderojmé rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi” dhe “28 Néntori”,
kurse rrugét tjera si zoné e dyté.

BYZONA L . e 0.30 €/oré
b) Zonat tjera..........ooociiiiiiiiin i 0.20 €/org

13.1.2 Pér kamioneta deri 3.5t dhe kamion& mbi 3.5t né zon&n e paré nuk lejohet parkingu, kurse
NE ZONALLEIA ..ovivnetiiincie it e e e 0,50 €lOTE,

13.1.3 Pér taksi individual:

a)Zonae] BShtE.. ... S0 € /vit
D) Zonat tera......oovvvviiniieiiiiiii e, 30 €/vit
13.1.4 Pér operator taksi (deri né pesé (5) automjete

a)Zonael Esht. ... 150 €/vit
b) Zonat tjera........oooviiiiiiiiii e, 100 €/vit
Pér operator taksi (prej 6 deri 10 automjete)

a)Zona el BShtd.......ccoiiiiiiiiiiiiriiee e e 250 €/vit
B) Zonat (era.......coveiiiiitiie e 150 €/vit
Mbi 10 automjete

a)Zonae | BShtB. .. ..ooiiiiiiriiriiieie et 300 €/vit
b) Zonattjera.........ooooviiiiiii e 200 €/vit

13.1.5 P&r automjetet q& shirytézojné hapésira pérkatése parkimi té rezervuar publik:
a) Pér persona juridik..............cooeeniininnnnn, w25 €/muaj

b) Pér persona fizik(baneret ne banim kolektiv - banesat).......8 €/muayj

c)P&r automjetin e kryqit te kuq lirohen nga pagesa per parkim te rezervuar publik.
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13.2 Lejet & duhet t& l&shohen nga Sektori i Trafikut dhe Transportit

13.2.1 Leje e punés pér auto-taxi individual &shté........................coeee 20€

13.2.2 Leja e punés pér kompani auto-taxi @shté.................ooviiiininn, 60 €

13.2.3 Leja e punés pér kompani té autobuséve éshié...............ooovvieinnn... 90 €

13.2.4 Leje punés per transport 18 vegante........oo.vviivnineeiirininine s 20€

13.2.5 Ndryshimi i t& dhénave té automjeteve pér leje pune éshté............... 5€

13.2.6 Leje e pérkohshme pér hyrje dalje né rrugg pérkatése...........oeevvinne 5 €/muaj

13.2.7 Leje e pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve p&r automjete deri né 1.5t
Esht€.....oooovieiinnnn. TR I (s 1 -

13.2.8 Leje pér njé (1) hyrje né qytet té automjetit transportues p&r mallra komerciale (tregtare)
mbi 3.5 ton né terminin e kohés:
a) pér sezonin veroré nga ora 10;00 deri ora 20:00

13.2.9 Leje pér hyrje n& qytet t€ automjetit transportues mbij 3.5 ton pér transportimin e
materialit (largimi i dheut, betonit dhe materjaleve tjera ndértimore):

Q) PEFNJE NYIJE o e e 10€
b) perdy hyrje nga ..ottt e ——— 6€
C)PErtri NYME NBA o 5¢€

d) pér katér e me shumé hyrje nga

13.2.10. Leje e pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve

Pér automjete deri N8 3,58, . iuiuiiiiiiii e 2 €loré
13.2.11 Leje e pérkohshme p&r punimet n& rrugé (bllokimi i rruggs) ........ 4 €/oré
13.2.12 Vértetimi i rendit t& udhétimit pér transportuesit e udhétaréve:

a) PEr autobus EShIE ... 30 €/vit
b) pérautomjete (9-17 uldse) ...ovvuivvvrinvi 15 €/vit

13.3 Shfrytézimi dhe kompensimi i démtimeve né hapésirat publike.

13.3.1 Vendosja e reklamave né proné publike.

13.3.2 Vendosja e reklamave, postareve né gytet..... 25 €/m?vit, 3 €/m*muaj,

13.3.3 Pérreklama me ndrigim ....................... 50 €/m?vit, 6 €/m*¥muaj.

13.3.4 Nése pllakati &sht€ shumé krah@sh, paguhet pér ¢do krahé t& dukshém.

13.3.5 Vendosja e reklamave né proné private paguan ......... 50% mé lire.

13.3.6 Vendosja e reklamave né muret ¢ objekteve private nuk paguan lare.

13.3.7 Vendosja e reklamave ni fasada — muret ¢ ndértesave publike ... 25 €/m?/vit, 3€/m*/muaj.
13.3.8 Vendosja e ekraneve elektronike reklamuese ............ 80 €/ m?/vit, 8€/m*/muaj.

13.3.9 Nése shirytézimi reklamues b&het mé pak se 30 dité shtohet vlera pér ... 100 %.

13.3.10 Pagesa e taksave komunale pér shfrytézimin e hapésirave publike pér vendosjen e

reklamave do te b&het sipas zonave me pérqindje, duke u bazuar né& nenin 13.3 pika 1-7, q& &shté
zoné e paré me 100%.

B) ZONA € L.ttt e e e e 100%
D) ZONa & e 75%
CYZ0MA e Ll e eboo, 50%
Q) Z0NA € 1V it e e 25%

13.3.11 Shirytézimi i hapé&sirave publike pér kioska (objekte l&vizése)
INE& zoné t& paré jan€ caktuar rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi”, dhe “28
Néntori”

A)Z0NAE T ittt 50 €/m3vit, 5 €/m*/muaj
b) Zona e 11 (1€ gjitha rrugét tjera t& qytetit).......c.ooees .....25 €/m¥vit, 3 €/m¥muaj
¢) Zona e |11 (népér fshatra).............cooovviiinnn, A0 €mAvit, 1 E/mY muaj



13.3.12 Pagesa e taksgs pér nddrhyrje né infrastrukturgé komunale:
a) Personi q& pajiset me leje pér démtimin e asfaltit pér kygje né ujésjellés dhe kanalizim,

PEr persona JUIIK.......oveririicmiirineneeesvctstsies s s e see s enesa s 80€/ m?
PEE Persona FiziK w....occoiiiiiiiccci e bttt 50€/m?
b) Démtimi i rrugés sé pa asfaltuar, parqeve, kubave t& betonit, beton etj:

PEE Persona JUIK...........ccoovviriiiririiin ettt st s e 40€/m?
Penpersona Fizik........ovoe e filien e s e i B e s emesvs v S e e 20€ m?

¢) Leje pér ndérhyrje n& inlrastrukture pa prerje ¢ aslaltit (me shpim):
Pér persona Jurdik

.................................................................................................. 4€/ m,gjatési
PEE PEISOMA FIZIK.iieeiiviveiviriiiiiieris s eeeeseeee e s sessesesesseensesseesseessesteseessesesse e ses 3€/ m,gjatisi

Pér pikén a,b dhe ¢ personi &sht& i obliguar ta kthej deri né gjendjen e méparshme, asfaltit -
asfaltin e shtron komuna.

13.3.13 Tarifat pér shfrytézimin e sipérlaqeve publike sipas zonave t& qytetit pér m?. Vendosja e
tezgave lévizése dhe objektcve tiera t¢ vogla, t& pérkohshme — sczonale né 1€ cilat kryhet

veprimtaria (tregti. hotelieri), si dhe pajisje & caktuara tcknike (gjenerator, bankomat), tarila
mujore

B)ZONAE ] iiiiiiiiiii e 6 €/m*/muaj, 0.40 €/m3/dité
bYZonaell .ooooveiiiiiiiiiiiiiii 4 €/m*muaj, 0.30 €/m3/dite

c)vendosja e tezgave nga shoqatat e grave per shitjen e produkteve bujqesore lirohen nga pagesa.

13.3.14 Vendosja e mjeteve pér akullore, aparat pér kafe dhe mijete tjera - tarila mujore:

a)iona el s e 6 €/m*/muaj. 0.50 €/m*/dite
bYZonae . ..., 4 €/m*muaj, 0.40 €/m?/dité

13.3.15 Leje pér shfrytézimin e pronés komunale, pér vendosjen e stabilimenteve t& ndryshme
nga ana e operatoréve t€ ndryshém si Kompania Kosovare per distribuim dhe furnizim me
energji elektrike SHA, Vala Kosova telekom , Telekomunikacion LLC (aktivitetet e
telekomunikimit kabllor primare) e té tjeré, aplikohen taksa sipas zonave;

A)ZONAE T i, | €/m*muaj

D) ZONAa e 1l . e iitiinnnninininn e S B S e 0.75 €/m¥muaj
C)Zonae e 0.50 €/m*muaj
dYZonae V. i 0.30 €/m*muaj

13.3.16 Tarifat pér organizimin e lojérave argétuese, té fatit dhe lojérave argétuese
automatike té ndryshme, si dhe rekuizitave tjera sportive.

a) Vendosja e aparateve pér lojéra fati, lojéra argétuese etj. Tarifa mujore pér ¢do aparat sipas
llojit .,

NN Npp— -~ .. 8 €/m? muaj
b) Shfryte21m1 1 hape51res publlke per vendoslen e ob]ekteve argétuese (parqeve argétuese).
Tarifa Mujore PEr M.t et e e ...0.50 €/muaj
c) b) Shfrytézimi | hapesn'es prlvate pér vendOSJen e ob]ekteve argétuese (parqeve argétuese),
Tarifa mujore pér m2............ e ..0.30 €/m¥muaj
d) Leja pér vendos_len e materlallt ndemmor druve thengjllllt et_l Ne hape51rat publlke pér 24
oré,, .. e . .10€
€) Shtrnja e rrjc,tit kabllor (m.ntukuorc. d_]rur) 1é internetit telclomk elektrlk.
telekomunikacionit dhe TV, pér metér gjatési. . Ggeveses OO o X 11 X 3
f) Vendosja e ormanéve shpérndarés MDF-sé, per cope - tarlla mUJore ....................... IO €/muaj
g) Vendosja e foltoreve telefonike — tarifa MUJOre .......ovecveeereeeeseres oo 8 €/muaj
h) Pélqimi pér rregullimin e trotuarit . OO POOPRRRPRRS I | N -

1) Vendosja e shtyllés elektrike ng proné publlke shuma ................................................... 30€

13.4 Marrja e lejes pér kygjen ¢ infrastrukturés
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Pér marrjen e lejes pér kycje né rrjetin e inlrastrukturés komunale né ujésjellés, kanalizime
paguhet taksat:

13.4.1 Pér objekte individUale....iiriiviiinniicininininsnerenisne i snesisassssssressesssseses 30€
13.4.2 Pér objekie KOIEKLIVE ..ooiiriiecii et 100€
13.4.3 Pér objekte alariste-ekonomike industriale.........ccoovevvecmrvinneccnnnnreneenene 50€
13.4.4 Pér objekte t& perkohShme MONTUESE ovieviiiiciniiicin s e, 20€

13.5 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve

13.5.1 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve, menaxhimi i tyre do t& vendoset sipas Vendimit t&
Kuvendit t& Komunés sg Vitisé.

13.5.2 Mirémbajtja e pastértisé s€ hapésirave publike komunale do t& realizohet sipas tenderit
publik.

13.6 Taksa komunale pér ushtrimin e biznesit pér kompanité e taksistéve dhe taksité individual.

13.6.1 Kompanité e transportit..........cooviviiriiiranerneireennne. 120 €/vit

13.6.2 Operatori i Taksive....voviiiiiiiiir e 105 €/vit

13.6.3 Taksistét individual...........o.oooiiiiiii 35 €lvit
Neni 14

14. Taksat Komunale per bartjen e automjeteve nga traliku — “Sherbimet e transportit me
marimang”.

14.1 Zhvendosja e motocikletes , vetures te traktorit pa rimorkio, mbrenda gytetit, deri ne vendin

per vendosje dhe rutja e tyre deri N8 24 Ore,...iuvicvririrriieiiiineniesenesesserersenssssessesrerrssesssnes 30,00€
14.2 Terheqja e autobusit, mjetit transportues, rimorkios ose gjysem rimorkios mbrenda qytetit
deri ne vendin per vendosje dhe ruatjen e tyre deri ne 24 0re .ovvveeeeevveeee s 100,00€

14.3 Zhvendosja ¢ automjeteve nga jashte qytetit pa ngarkese eshte 0,25€ per 1 km, ndersa me
ngarkese 0,50€,
14.4 Ne rastin kur zhvendosja e automjetit vetem fillon por nuk behet zhvendosja deri ne vendin
¢ ruatjes zbatohen qmimi si vijon: ne zonen urbane 15,00€, ndersa jashte zones urbane 30,00€.
14.5 Kur automjeti i zhvendosur, pas kalimit te kohes prej 24 ore nuk mirret nga pronari ose
shfrytezuesi siq percakiohet ne rregullore per qdo dite te ruatjes ose qendrimit te metutjeshem te
automjetit do te paguhet qmimi prej 5,00€ per qdo dite.
14.6 Per zhbllokimin e automjeteve, autobuseve, mjeteve transportuese, mjeteve te punes dhe
rimorkiove do te paguhet gmimi pre 15,00€.
14.7 Nese per automjetin ¢ bllokuar. pas kalimit te kohes prej 24 areve, pronari ose shfrytezuesi i
automjetit nuk i permbush detyrimet siq i percakton rregullorja per zhbllokimin e automjetit,
ruatja perkatesishte gendrimi i matutjeshem i mjetit nen bllokim per qdo dite gendrimi dhe ruatje
do te paguhet ¢mimi prej 5,00€.

Neni 15

15 Taksa komunale pér leje (posedim) té automjeteve.

15.1 Té gjithé pronarét- poseduesit e automjeteve motorike, duhet té paguajné:
a) Pér automjete dhe taxi-automjete:

Benzing - nalié:

Deri 3500 comi....viniiiiii e 10€

b)Pér kamioné qé bé&jné transportin e mallrave:
Benziné — nafté:

Dering 3.5t e 10€
MBI 3.0t i B e e e e TR SR 20€
CIPBE AULODUS, .ot iit i e 20€

Nga taksat komunale per regjistrimin e automjeteve lirohen familjet e deshoreve dhe te zhdukurit
e UCK-se dhe invalideve te UCK-se.
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Neni 16

16.1 Komuna i ngarkon me taksa subjektet afariste dhe personat fizik té cilét jané pronaré &

automjeteve, Né rast t& mos pagesés s& taksés pér lejim (posedim) t€ veturave dénimi do € jet&
sa pesé heré vlera e taksgs.

16.2- Komuna e Vitisé zonat i ka t& ndara né€ dy niveleve:

L. Qyteti | Vitisé ndahet né tri zona;
1, Fshatrat e Komunés sé Vitis# ndahet né katér zona.

16.3-Qyteti i Vitisé pér ngarkesé pér taksa ndahet né tri zona;

Zona ¢ | (parg): pérfshiné zonen qendrore dhe té gjitha parcelat frontale té zonave tjara qé
kufizohen me kété zoné.

Zona e 11 (Dyt&): Pérfshing zonen industrial, parcelat frontale q& kané qasje né rrugén “Muhamet
Mubharremi” deri né pérfundim 1€ zon&s deri né pérfundim t& zonés kadastrale t& Qytetit &

Vitisé,parcelat frontale qé kané qasje né rrugen “Hoxhé Januzi” nga rrethi duke vazhduar me
rrugen “Rexhep Bislimi” deri te zona industrial.

Zona e |11 (tret&): pérfshing Zona Veriore Péréndimore ,zonen Jugore dhe Zonen Lindore, pérpos
parcelave t& cilat pérfshihen n€ zonen e | (par€) dhe t€ 2 (dyt&).

16.4 Fshatrat e Komunés sé& Vitisé pér ngarkesé pér taksa ndahen né katér zona:

Zona e | (paré ): pérfshing parcelat frontale t& cilaté kané qasje né rrugen Gjilan- Ferizaj nga
fillimi 1 territorit t& Komunés sé vitisé ( fsh, Budriké e Epérme) deri n& pérfundim & terrritorit té
komunés s& Vitisé (fsh.Ramjan), si dhe parcelat frontale qé& kané qasje né rrugen Viti-Gérlicé,

nga fillimi 1 Ishatit Drobesh e deri né pérfundim t€ kufirit Komunale t€ Vitis€ ( Ish. Sedoving ¢
Cerkezve)

Zona e |l (dyt&): pérfshing zonat kadasterale: Pozharan, Drobesh, Kabash, Ramnisht€, Radivojcé,
Letnicé, Budriké e Epérme, Ramjan Gérmové, Sadovin e Jelive.

Zona e 111 (treté): pérfshing zonat kadastrale : Smirg, Sllating e Epérme, Sllating e Ult€, Térpezé.
Gjylekaré Bingé, Begunca, Vérbang, Goshicé, Zhiti, Sodoving e Cerkezve, Trestenik, Novosellg,
Cifllaké ,Potgorc, Shashare, Lubishté Buzuvik, Stubllé e Epérme dhe Remnik.

Zona e 1V(katért) pérfshin zonat Kadastrale; Stub€ll e Ulté Goden, Vé&mez, Vérnakollg,
Debélldeh , Mjak, Ballancé, Devajé.

Neni 17

17.1 Automjetet e intervencés, automjetet e kryqit t€¢ kuq, automjetet speciale t& mbrojtjes
shéndetésore, automjetet e zjarrfikésve dhe automjetet e ndérmarrjeve publike (automjetet pér
transportin e t& vdekurve, mjetet motorike pér pastrimin e kanalizimeve dhe lumenjve.
automjetet pér bartjen ¢ mbeturinave, mjetet motorike pér transportin e {ekaleve, mjetet motorike
pér bartjen e kafshéve t& ngordhura etj) nuk i nénshtrohen pagesés sé taksés nga neni 15 i kétij
vendimi.

17.2 Nga pagesa e tarifave 13.2.11 dhe 13.3.12 pikat a),b),c), lirohen kompanité té cilat i
realizojné projektet e kontraktuara me Komunén gjaté ndérhyrjes né infrastrukturén publike si
dhe ndérmarrjet publike qé& ofrojné shérbime publike (PTK, KEDS, Hidrmorava, Ekohigjena.
Stacioni i Autobuséve dhe Shérbimet Emergjente), me kusht q& démtimet t&€ infrastrukiurés
publike 1€ kthehen né gjendjen e méparshém, menjéheré pas kryetjes sé punimeve dhe
mbikéqyrjen pér kthimin né giendjen e méparshme t& infrastrukturés sé démtuar Komunale e
bené njé komision i pérbashkét nga DSHPE dhe Drejtoria e Inspektoriatit.
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Neni 18

18.1 Nga ngarkesa pér leje pér automjeteve motorike lirohen Tamilja ¢ ngushté e déshmoreve,
invalidét e luliés dhe personat me altési t& kulizuar sipas nenit 15,

Neni 19
19.1 Automjetet dhe mekanizmi bujgésor nuk i nénshtrohen pagesds sé& taksave komunale pér
automjete.

Pér zbatimin e neneve 12,13,14,15,16,17,18 dhe 19 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria
pér Shérbime Publike dhe Emergjencé.
Neni 20
DREJTORIA PER FINANCA, EKONOMI DHE ZHVILLIM

Me ligjin pér tregti t& brendshme té aprovuar né qershor 2011 nuk ka leje pune.

Neni 21

Ngarkesat caktohen pér bizneset qe zhvillojné biznes apo veprimtari afariste brenda territorit te

Komunés se Vitisé dhe do te paguhen ne baza vjectore sipas llojit te veprimtarisé, sipas kategorive
te poshté shénuara:

21.1.1. Super market -Hipermarket 101m2-200m............ccvvvvvverencerernnerernn, 200€

21.1.2 Minimarketet prej5im2-100m2............ P ROYPTUPUOPP P 11, -
21.1.3 Shitore ushqimore dhe t& tekstilit den né 50m2 SR PUPPPOR - L -
210004 LIbrarit€.....o.ov i e erereea 80€
21.1.5 Depot e mallrave UshQimore. ........cccoooiiiiiiiiniininin e e . 200€
21.1.6 Podrumet € Plieve....vvitii e e e 120€
21.1.7 Barnatorel ShEndetBsore. . ... ocovvvvuviiieriiirieiiveeteis eree e e 120€
21.1.8 Barnatoret Bujgesore.......ooviviviiiiiei i e 100€

21.1.9 Shitore e képucéve dhe gantave............ooovviviiiniiiiniiines con coeeveenes. 100€
21.1.10 Shitore e autopjeséve dhe BULOZOMAVE.......c..eeeriiiviieiris srivs vevveerens eeee 100€
21.1.11 Shitore e mobileve.........ccovviiiiiiiiiiiiiiii s e 100€

21.1.12 Sallonet e mobileve.. e rra et rerasarannens cossresessnnsessnnresnerens JO0E
21.1.13 Shitore e tepihéve... .. e e e s 1 00€

21.1.14 Shitore e ngjyrave dhe llaqeve S N DU
21.1.15 Shitore e llaminatit, dyerve prej drurut e e oo | 20€

211.16 Shitore e pllakave té qeramikés dhe pjeseve te u_|1t ..................... . e 100€
21.1.17 Shitore e veglave muzikore.. S SRRt . | -
21.1.18 Shitore e teknikes se bardhe dhe hekurlshtel e eeseeeeesreeee <100

21.1.19 Shitore e farérave, leblebive (f'aragjm_]e)................................................. 40€
21.1.20 Shitore optike kozmetike, bizhuteri dhe lulishtet...........ooeveerveveveveenns ... 100€
21.1.21 Shitore kurorave dhe funeraleve. ... ..o eeeeiie e eeeees . 50

21.1.22 Shitore e vezéve.. e OO OPOUEIPPORRI. 1 | -
21.1.23 Shitore e toneréve per [eknlk mlormatlve e e 100€
21.1.24 Tregtia me pakicé ¢ mjeteve medicinale dhe ortopedlke voveenirninene o 100€
21.1.25 Tregtia me pakicé e aparateve t& pérdorura, te lmponuara .................... 120€

21.1.26 Tregtarét [&vizés (kioskat)

.......................................................... 30€
21.1.27 Sallonet € VEIUrAVE.......uiviiiiiiieii et e cseiiies ovessnens 200€
21128 MObBIl SHPeL...ivnirniiniiiii e e e . 50€
21.1.29 Depot € materialit ndBMImMOr ..ottt e ieeeeseeee e on 200€
21.1.30 Parkingjet Private.........oovuiiiiiieiiii e e e e et eee s s eereereereese e e e e 80€

21.1.31 Tregti me pakice e artikujve te imte te pérzier (1.25€) ......oevvvmveeereen e, SOE
21.1.32 Veprimtarit€ e shtypshkronjs .........cooeciviviiviiin it e e e 2 |00
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21.1.33 Veprimtarit€ e pylltaris€ ..ot 100€

21.1.34 Veprimtari per fotografimin e dhembeve ............cooviiiiiiiiiiinn 100€
21.1.35 Veprimtari gerdhe € femiJeVe....c.oouieircirericcnnnrcrr e e esreenne 150€
21.1.36 Autolarjet grupi i PATE ..o st srees s san e 50€
21.1.37 Autolarjet grupi idyle.. .o csee s et ee e e e e sna e 30€
21,1.38 Vullkanizerft grupi 1 PArS .......ccvivieeieranieeriinrerreeessassnsssersassssrsersessassassressess 70€
21.1.39 Vullkanizergt grupi i A8 ..coviviiee et see e e e rsessae s srenaaeens 50€
21.1.40 Buképjekesit grupi i PAgE.....ccccviineinininminiimmisiiemenmissmemsssssesss 70€
21.1.41 Buk&pjekEsit grupi | DYtE.....coiiccerncirne s nsarne e e smass e 50€
21142 ALTIZANGIEY ..ottt e e e s 30€

21.2. Punétorité

21.2. |WInternet-Rafe.. . ....oooveeninn o o G0 BERE o o RERERT coovseMensnis i s esiiann s 70€
21.2.2 Shpérndargsit e rrjetit te internetit.........coovviiiiiieiiiiiiiice e 100€
21.2.2 Argiendar€t.....o.oeiiiiiii i e et e s 100€

21.2,3 Zdrukthétaret grupi |

................................................................... 130€
21.2.4 Zdrukthtaret grup 11 ..o e 100€
21.2.5 Automekaniket Brupi i 1. e 100€
21.2.6 Automekanik€t grupi 1 1l ... e G0E
21.2.7 Metal PURLESIT ooveeieiein vt et s e e ceeren.30€
21.2.8 Metal gdhendés (drebant) .. PP O PPPRPSPROPY i | -

21.2.9 Varrezat e metaleve dhe rlkuperues te mbeturmave vererrercianesisanminmneenes s 100€
21.2.10 Shpuesit e puseve

.......................................................................... 200€
212,11 Fotografet...ov e ii it e e e et s 100€
21.2.12 Floktaret individual pér meshkuj(berber).............c..ocoiiiiiiniiinnniiee 0. S0€
21.2.13 Floktaret pér femra(ltizerel). . ...ove e e e e e e e e 80€
21.2.14 Sallonet e ondulimi. ..o e e 80€
P B L 6L - P U TIPS 20€
21.2.16 Rrobagepesit .....coenrei e e e 40€
21.2.17 Rrobaqepés prodhues... OO ¢+
21.2.18 Képucétar(riparim i képuceve) ............................................................... 20€
21.2.10 TeneqePUNMUESIt. cu ettt itirieritiiiiie e etr bttt erarre e s e eaeererseeeeeees 70€
21.2.20 AutoeleKEricistBE ..ouvviis i e 50€
21,221 EleKIrOSEIVISE 1o iutt vt ittt et ettt n et n e b e rre i abenr e S0€
21.2.22 Serviset € fTigorilereve. ..o e 70€
P B A I 1 31T (= | S SRS 70€

21.2.24 Butiget
21.2.25 Punuesit e mbishkrimeve te firmave..........c.cooviviiiiiiiiiicniis e TOE
21.2.26 Punuesit dhe montuesit te roletave ......ooovvviiiiviiiiiininii e .80€
21.2.27 Fushat sportive te mbyllura.............coiii i e e, 80€
21.2.28 Fusha sportive te hapura
21.2.29 Moler — gipser suvatues
21.2.30 Instalues i rrymes,ujit
21.2.31 Kafebluarsit. ..o e 30€
21.2.32 Riparim i aparateve per zjarrfiks........oovviiniiiiiiiiiinenieirreie oo, 80€
21.2.33 Riparim i gjeneratorve dhe sharrave............ccooooiiiii i nnnserernns. 10€

.............................................................

21.2,34 Riparim dhe servisim i biCiKIBtave........ooveiiiin i e 30€
21.2.35 Veprimtari q& merren me pastrimin e objekteve................oooo i 100€

21.2.36 Riparim i teknologjisé informative,jo shitje.........oocviivienierereinienvnnnee ce e 80€
21.2.37 Tregtia me pakice e paisjeve sanitare...........cc..coeiiniiivns e svvnnnnse s veneenne ] 30€
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21.2.38Veprimtarit profesionale.

PRl A T rrrrrr O T T T N X TR L T IOEs 100€
21.2.40 Agjencionet & Udh&HMEVe..........ioiviiiiiiiiiii s 70€
T B 1= = PPN 200€
21.2.42 Zyra té kontabilitetit......oooviiii .50€
21.2.43 Byrot projektUeSe. . o.viit ittt e e 120€
21.2.44 Organizimi i kurseve t& ndryshme.......ooooiiiiiiii 0 S0€
21.2.45 StamMOtOlOCL. . vttt e e e 120€
21.2.46 Stamatologet me orar t€ kulizuar te puns.........ocoieiiiiiiiiinni i, 60€
21.2.47 Ordinancat MEKESOIE. . ..uueeininiiiiiiiiieiirit et ierirs creavans 100€
21.2.48 Ordinancat mjeké&sore me orar t& kufizuar............coooiiiiiinii i, 50€
21.2.49 Ordinancat VEIEIINATE. .. .v.uerisiiiiaiini it e e 100€
21,2,50 Zyra pér pérkthime (pérkthyesit).........cccoovviviiiinnnee. ceerarienanene seeens O0€
21.2.51 Gjeometrat dhe arkitektet..........cooviviiiiii e 100€
21.2.52 AUtoshKOIIAt (. uvr e 70€
21,2,53 Organizues té lojérave te fatit.......ooiiiiiiiiii 200€
21.2.54 Agjencité € Sigurimit 1€ AULOMJEIEVE......ovuvirininiiiirrie et eeaerieiaaes 200€
21.2.55 Agjencitg per transfer t€ Parave.........ooivviiiiiiiiiciii e .150€

21.2.56 Pompat e benzings, naftés dhe gazit grupi iparé..........ccoovvnviniiniinninn... . . 250€
21.2.57 Pompat e benzené naftés dhe gazit grupi idyt&..........oooiiiiiniiiinn e 1 90€
21.2.58 Pompat e benzinés naftés dhe gasit grupi i treté..............oooviiininn.  150€
21.2.59 Kontrollimi teknik i automjeteve.........oovvvviviiiiiiiineiinnnnn. 150€
21.2.60 Agjencioni i shpétimit dhe auto-tregjeve. ..o s 150€
21.2,61 Televizioni privat ......cooooiiiiiiiiiiiiiiii i 1100 200€

21.2.62 Radiot Privat.........coeiiriiiiiiiiriieiiieriernanrareaanaensensnessoecremmmmnnmensescesens ] 00€
A X B e 71 o T PP USSR PP 400€
21,2.64 Bastoret SPOtIVE.....o.iuiuiieiiiiiiit it nraiiea s bt e s s saenirirera s b 200€
21.2.65 Shumézues t& kasetave dhe Videove....vvvvviiiiiiirir e v e 50€

21.2.66 Telekomunikimet dhe shpérndarésit e rrjetit kabllokovik..............cinen . 200€
21.2.67 Tregtia me pakice e aparateve clekirike. radiove dhe aparte TV, 150€

21.3 Shérbimet ushgimore

o B TN I 1 10 1 £ S S PRSP 105€
21.3.2 RESIOTANLEE ..eunettiiiriitiisineiorieneriorusnnrsniraesresnrenerassiatsnsrneenssneratsanes 125€
A TR I\ (11~ [ S O PP 155€
P I B & (] (<) [ PSPPI 280€
21.3.5 EMDBBIIOTEt. .. ouiireciiiiiiniiiii et e 105€
21.3.6 Qebaploret ...ovoviniiti i e e 80€
21.3.7 MiShtoret (HertOret ). o vttt it e et e e e e ena e e aae 80€
21.4 Shérbimet financiare

20.4.1 Bankat ,ekSpozitural.......coiiviitiiiniriiiiirierirniriesiiiriierereesneresne s 500€
20.4.2 P.T.K.-Komunikim dhe distribucion...........c.cocoiiiiiiiiiiiiiiiiii i e 500€
20.4.3 KEK.ANJESIH PUNUESE. .. euiniiiiiiiiiiiii it r e bbb 350€
20,44 KEMDIMOIE ...ttt ettt ra e b e s et e h s esineserees 200€
21.5Ndérmarrjet Ndértimore

21.5.1 Ndérmarrjet nd8rtimore grupi L. 200€
21.5.1 Ndérmarrjet ndértimore grupi 11 (népér fshatra)................occin 150€
21,52 GUITHYESIE vvrnnetinrereneeensreeateeretansneenasaat e reaeieasenentsaraenereessmmrmnnns 200€
21.5.3 Mullinjté elektrik.........ooviiiniiiiiiii e 150€
21.5.4 Fabrikat pér pErpunimin @ Ujit......o.viveiiieii e e seiea 250€



21.6.1 Pér¢do subjekt alarist q€ shirytézon mé tepér se njé objekt aktiviteti ekonomik do te
paguaj pér secilin njési afariste ne shumé prej 30% te ngaséses bazé.

21.6.2 Pér subjektet qe nuk jané né rrugé kryesore qe zhvillojné biznes tregtar ushqimor dhe até
népér fshatra do te paguajné 50% taksé komunale.

Neni 22

Kuvendi Komunal i Vitise me miratimin e kesaj propozim rregullores do ti pezullon nenet
21,41 dhe neni 13, pika 13.6 t& késaj propozim rregullore pér periudhén 01.01.2023 deri
31.12.2023, pér pagesén e taksave komunale pér subjektet afariste.

Neni 23
Obligimi i pagesés s€ ngarkesés komunale nga biznesi duhct t& pérmbushte ndaj Kuvendit 1@
Komungs deri 31.12.té vitit [iskal,
Bizneset mund ti kryejné obligimet e ngarkesés komunale né dy késte: késti i paré deri mé 30.06
t€ vitit pérkatés dhe késti i dyté deri mé 31 12 & vitit pér t& cilin ekziston obligimi.
(Cdo vonesé e pagesés s& taks€s pas datés 31.01 t& vitit vijues do t& ndéshkohet me 1% kamaté
pér ¢do muaj vonesé e cila kamat mund te llogaritet me se shumti pér 12 muaj .
Mospérfillja e pagesés s¢ taksave s& paku pas dy vérejtjeve do t& rezultojgé me ndérprerjen e
pérkohshme t¢ veprimtaris¢ , do t& iniciohen proceduré pér kundérvajtje pran Gjykatés
Komunale pér Kundérvajtje né Viti, dhe t€ njéjtit do t&€ gjobiten n& shumé prej:
Grupi E Par......coiviiiiiiiiii oot e e tcr s re e ra e e e nnen s 100-150€
L€ TTo T I ¢} TP 50 - 100€
Pér zbatimin e neneve 20, 21, 22 dhe 23 do t& kujdeset Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim.

Neni 24
DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE
Té hyrat nga Shéndetésia jané€ t&¢ hyra nga bashképagesat té cilat realizohen né pajtim me

udhézimin administrative 04/2007 dhe 04/2013 & Ministrisé s& Shéndetésisé.
Shtojca 1-a

Cémimorja e bashképagesave pér shérbimet shéndetésore té nivelit parésor.

Nr. Lloji i shérbimit €
I Ekzaminimi mjekésor né punkt. QMF ose né QKMF. pa analiza
laboratorike ose pa procedura plotésuese diagnostike me aparaturg 1,00
2 Ekzaminimi specialistik né¢ QMF-QKMF me udhézim t& mjekut té familjes 2,00 |
3 Ekzaminimi specialistik n&€ QMF-QKMF pa udh&zim t& mjt_aklit t& familjes 5,00 |
4  |[Ekzaminimi né shtépi, pérpos né raste emergjente 6,00 |
5 Medikamenti nga Lista esenciale, ofruar né barnatoren publike 0,30
6 Ultrazéri standard 2,00
7 Radiogralia ¢do ekspozim (film) 2.00
8 EKG 0,50
9 Analiza laboratorike-vetém hemogrami dhe urina 1,00
10 Analizat laboratorike (komplet) 3,00
11 Caktimi i sheqerit n& gjak me glikometer sipas kérkesés sé shfrytézuesit t¢ 1,00
shérbimeve shéndetésore
12 Audiograma 1.00
13 Shpélarja e veshit 1,00
14 [Dhénia e inekcionit intermuskular né shtépi,pérpos né raste emergjente 1,00
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15 Dhénia e inekcionit intravenoz né shi¢pi. pérpos né raste emergjente 1,00

16 Pérpunimi i plagéve me gepje dhe pastrim deri né shérim t& plagés ( 3,00
vetém né vizitén e paré)

17 Trajtimi ditor me infuzion né institucione shéndetésore 1,00
18 Cértifikata shéndetésore pér punésim 15,00 |
19 Dhénia e raportit mjekésor, vértetimit apo dokumentit tjetér né bazg t& 500 |

kérkesés sé shirytézuesit t& shérbimeve shéndetésore

20 Ofrimi i shérbimeve shéndetésore gjaté aktiviteteve sportive, etj. pér 1 oré 25,00

Shtojca 2-a

Cmimorja e bashké pagesave pér shérbimet stomatologjike t& nivelit parésor t& QKMF-sé
dhe QMF

Nr. Lloji i shérbimit €

1 Vizité e paré stomatologjike 1,00

2 RTG i dhémbit 1,50

3 Mbushja e pérhershme me amalgam 4,00

4 Mbushje e pérhershme me kompozité 5,00

5  Shérimi biologjik i dhémbit me mbushje té pérhershme (amalgam apo 5,00
kompozit)

6  Amputimi vital i pulpgs me mbushje t& pérhershme ( amalgam apo 6,00
kompozit)
Extirpimi vital i pulpés me mbushje t& pérhershme (amalgam apo kompozit) 6,00

8  Amputimi mortal i pulpés me mbushje t& pérhershme (amalgam apo 6.00
kompozit)

9  Extirpimi mortal i pulp&s me mbushje t& pérhershme (amalgam apo 6,00
kompozit)

10 Terapia e kanalit t& infektuar me mbushje té pérhershme (amalgam apo 6,00
kompozit)

11 Rindertimi konservativ i dhémbit me mbushje t& pérhershme 6,00

12 Revizioni i mbushjes s€ kanalit té rrénjés 1,00

13 Flourizimi i dhémbéve sipas seancave 1,00

14 Vulosja e fisurave 1,00

15 Mé&njanimi i depozitimeve té buta 1,00

16 Ménjanimi i depozitimeve t& forta (heqja e guréve t&€ dhémbéve me ultra 3,00
tingull)

17  Kiretazha e gjepave parodontal ( njé dhémbé) 1,00

18 Nxjerrja ¢ dhé¢mbit 1,50

19 Incizioni infra dhe extra oral 1,50

20  Heqja e kurorés me ané t& prerjes 1,00

21 Riparimi i protezés (ngjitja) 1,50

24.1 Grupet e popullatés t& liruara nga bashképagesat e shérbimeve shéndetésore nga neni 24
béhet né bazé t& nenit 61 t& Ligjit ptr Shéndetési nr.04/L-125.
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24,2 Personat me Aftési t¢ Kufizuara qé posedojné déshmité, lirohen nga pagesat sipas
Strategjisé Nacionale dhe Lokale pér PAK-t&, Grate kryefamiljare, viktimat e dhunes ne familje
dhe viktimat e trafikit njerezor.
24,3 N& rast t& ndryshimeve dhe plotésimeve ligjore si dhe udhézimit administrativ, si dhe
zbrazétirés juridike 1€ rregullores, sa i pérket tarifave, taksave dhe bashképagesave té késaj
lémie, vlejné drejtpérsédrejti dispozitat pozitive, Udhezimi administrativ nr. 04/2020 Kujdesi
paresore shendetesore.
24.4 Cmimet pér shérbimet shéndetésore t€ ofruara sipas Nenit 24 pér shtetasit e huaj dhe bartés
t& sigurimeve té huaja do té jeté pesé (5) heré me i larte se sa ¢gmimi aktual i bashk&pagesés pér
banoret ¢ Kosovés, kjo pagese nuk vlene per bashkeatdhetaret tane qe jetojne ne shtetet e jashtme,

Neni 25

25.1 Llojet dhe lart&sia ¢ taksave nga Shérbimet e Qendrés pér Puné Sociale:

25.1.1 Vértetim pér lirim nga Shtetésia e Republikés s& Kosoves.........coviiinrniiinnas 10.00 €
25.1.2 Vértetim pér fitimin e shtetésisé sé Republikés s& KosovEs ..., 10.00 €
25.1.3 Vértetim q& nuk i &shté hequr zotésia e pungs dhe veprimit .o....coccovneivniiniiiinnnnn, 3.00€
25.1.4 Pélqim p&r martesé para moshés madhore ... e 5.00€
25,1.5 Vértetim qé nuk &sht@ shlrytézues i ndihmés sociale ..., 3.00€
25.1.6 Caktimi i @mMrit PErsSONal......cocicioriiminieeninieninecsismie s ssssssssasses 3.00€
25.1.7 Kérkesa pér regjistrim 1€ mEVONSNEM ....o.evviviiiiiiiinir e s e 5.00€
25.1.8 Pél¢im pér pérfagésim né Gjykaté pér fémijét pér trashg&gimi, nénshkrim t€ kontratave t&
ndryShanc W BN ... ..o .o b DU S | SRS, ., 5.00€
25.1.9 Pélgim pér udhétim jashtg vendit p&r BmijEt ..o, 5.00€
25.1.10 Pélcim pér bashkim familjar me prindin ose prindérit e 1yre g€ jetojng jasht& vendit .......... 5.00€
25.1.11 Vértetim gé nuk merr ndihma (shtesa per f8mije)......cccomrnvin e 10.00&
25.1.12 Pélgmim pér dokumente t& UdhBLImIt .....coocornviinini s 5.00€
25.1.13 Vértetime t& ndryshme té 1&shuara nga drejtoria e shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale......3.00€
25.1.14 Vértetim q€ nuk i Eshté hequr zotésia e veprimit ( ArmE).....occccnvinnccnnninininncnn, 10,00€

25.2 Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 25. lirohen:
a) Shfrytézuesit € ndihmés sociale, Invalidét e lufi€s, familjet e Déshmoréve, Veteranét e luftés

dhe anetaret e familjeve te tyre t& ngushta, personat me aftési t& kufizuar, viktimat e lufiés dhe
familjet e tyre t€ ngushta.

Pér zbatimin e nenit 24 dhe 25 t& késaj rregultlore do t& kujdeset Drejtoria pér Shéndetési dhe
Miréqgenie Sociale.

Neni 20
DREJTORIA E INSPEKSIONIT

26.1. Subjektet e biznesit duhet t& paguajné taksé administrative pér pranimin teknik t& lokalit

nga organi i inspeksionit pér vendimet mbi plotésimin e kushteve minimale higjeno-sanitaro-
teknike dhe até:

26.1 Pér Kioska paguhet taksa n€ Shume Prej ... i, 12€.
26.2 Pér lokalet deri n S0mM2.....ccoovimminiii e s 25€
26.3 Pér lokalet prej 51 deri né 100M2.....ccooiniiincc e 35€.
26.4 Pér lokalet prej 101 deri nE150M2 ... 50€.
26.5 Pér lokalet prej 151 deri n& 200m2....coniiiiiniinicccicicccc e 70€.
26.6 Pér lokalet prej 201 deri n€ 300mM2.....ccovvriniiinirencn e 100€
26.7 Pér lokalet prej 301 deri n€ 400m2........oovvviriiiiriniisr e 150€
26.8 Pér lokalet prej 401 deri n€ SO0 M2.....cciiviviiinminiiiininioesiismesn s, 200€

26.9 Pér lokalet qé posedojné hapésiré mbi 500m2 paguhet shtesé pér ¢do metér katror né
shumé prej 0,35€.
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26.10 Subjektet afariste paguajné 50% t& taksés t& cilat mé paré€ ishin t& regjistruara:

®* NE raste t& ndérrimit t& pronarit té biznesit, ku zhvillohet veprimtaria né t&

= njéjtin lokal.

® N¢ rast t& ndérrimit t& emrit t& biznesit,

= NE rast se déshton né€ plotésimin e kushicve 1& parapara nga komisioni pér pranim
teknik t& lokalit. pér herén ¢ paré dhe konlorm rreguliores obligohet ta pérsérit
kérkesén komisionit pér pranim teknik té lokalit.

= NE rast t& ndryshimit t& veprimtarisé né lokalin e njg&jte, ku ka operuar me vendim
t& mé hershem.

26.11. Taksa pér pélqime Higjeno-sanitare pér te gjithé operatorét shéndetésore ... 20,00€

26.12. Taksa per pelqime fitosanitare per barnatore bujgqesore .......c.cvvvmieiiiirenenns 20,00€
26.13. Procesverbali mbi shikimin e automjetit ......ocooo it e 10.00€
26.14.Leje per transport 18 VECANIE .....cciivvievireeeri e erreseesessneesessesssnesnesresssnssasneres 10.00€
26.15.Leje qarkullimi n€ rrugg t&é ndaluar pér até 11oj automjeti....owceccrecninencnes 10,00€
26.16.Pérqim pér garazh dhe KYGie .o 20,00€

26.17.Leshimi i certifikatave te transporti te kafshéve te gjalla brenda territorit t&€ Kosovés

20% e shumés brenda vitit e akumuluar nga AVU kthehen ne buxhetin Komunal.

26.18.Taksa pér kontrollimin e mishit per Kreré.......c.oocenvcconinnicoiccereenrerenrene 5,00€
Pér zbatimin e nenit 26 t& késaj rregullore do té€ kujdeset Drejtoria pér Inspeksion.

Neni 27
DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MJEDIS

27.1 Llogaritjaa e lartésisé sé€ pagesés sé kontributeve pér rregullimin e tokés ndértimore do té
b&het nga ana e drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe mbrotje t& mjedisit né bazé t&
dokumentacionit teknik t& parashtruar kétij organi nga ana e investitorit dhe llogaritet pér m*

Té sipérfaqés (neto shfrytézuese) pér ndértim.

27.2 Objektet arsimore, kulturore, sportive, shéndetésore, si dhe gendrat rekreative, q& ndértohen
me mjete buxhetore, me investime t& komunitetit apo me donacione dhe jané t& interesit té
pérgjithsh&m, jané t& liruara nga pagesa e kontributeve t€ parapara me kete rregullore, p&r shkak
t& destinimit té tyre.

Kompenzimi nuk paguhet né kéto raste:

- Pér sipérfaget ku bé&het deponimi i plehrave — mbeturinave
- Pér varrezat

- Pérsipérfaget e parkingut publik

- Pér sipérfaget e gjelbrimit publik

- Pér sheshet {(publike) dhe

- Pérrrugét (publike).

27.3 KOMPENZIMI PER RREGULLIMIN DHE SHFRYTEZIMIN E TOKES NDERTIMORE

Kompenzimi p&r rregullimin e tokés ndértimore, né bazé té késaj rregulioreje paraqet shpenzimet
mesatare t& rregullimit t&€ marra n€ baz€ t& llogarisé mesatare t& ndértimit té objekteve té
infrastrukturgs dhe pérshtatshmérisé t€ cilén lokacioni e ka.

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore béhet, me rastin e ndértimit t& objektit, zgjerimit
t€ objektit ekzistues, mbindértimit, shéndérrimit té objekteve banesore né ato alariste, qofshin ato
té pé€rkoshme apo té pérhershme.

21



Lartésia e kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore bazohet dhe Hlogaritet pér m? t&
sipérfagés (neto shfrytézuese) pér ndértim.

Neni 28

Aplikanti duhet t& paguan taksé pér 1éshimin e aktit pér kushtet teknike dhe urbane pér
rregullimin e zonés, kjo vlen pér téré teritorin € komunés s€ Vitisé.

28.1 Tarifa e takses administrative per leje ndertimore né Komunén e Vitisé @shté unike
pér teritorin ¢ Komunés dy euro (2,00 euro) pér metér katror.

28.2 Tarifa e takses administrative per leje ndertimore Kategorija I-ré njé curoe
pesédhjet cent (1,50 curo) pér metér katror.

28.3 Tarifa e takses administrative per leje rrénimi pér Kategorin I dhe II né Komunén e
Vitisé #shté unike pér teritorin ¢ Komunés pesédhjet cent (0,50 euro) pér metér katror.

28.4 Taksa per kompjet te dokumentave te planifikimit hapsinore eshte 10,00€
Neni 29
Benifitet pér kompenzimin e rregullimit té tokés ndértimore
Investuesi nuk &shté obligues i kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore né raste se :
29.1 Ndérton objekt t& karakterit social, shéndetésor, arsimor ose fetar.

29.2 Ndérton objekt banimi pér zgjidhjen ¢ qéshtjes sé banimit t€ familjes sé ngushté t& déshorit
ose t& invalidit t& luftés.

29.3 Ndérton objekt ne pronési shtetérore pér nevoja t€ interesit t& pergjithshém.
29.4 Eshté shogat humanitare dhe ndérton objekt pér destinime humanitare.

29.5 Rindérton objektin banesor & démtuar nga lufta ose fatkeqésit tjera elementare sipas
kategorisé |V dhe V t& shkallés sé démtimit , ndérton objektin investiv né pronési komunale me
mjete financiare si donacione nga organizatat- shoqatat humanitare apo té tjera.

29.6 Objekte t& karakterit social, shéndétésor dhe arsimor nga paragrafi 1 t& kétij neni
konsiderohen objekte me interes t& pérgjithshme shoqgérore qé jané n& pronési shtetérore ku
investitor &shté shteti apo donacionet t&€ ndryshme oér incteres té pérgjithshem.

Investitori paragrali 5 i kétij neni mundé (& gézoj (& drejién ¢ lirimit vetém kur béné ndértim né
lokacion, gabarit, tazhitet dhe destinim paraprak t& objektit t& démtuar.

Neni 30
Do t€& zvoglohet lartésia e kompenzimit t€ paraparé me ket& rregullore:

50% pér ndértimin — Rindértimin e objekteve investive ekzistuese n€ sipérfaqe té njéjté q&
posedajn leje ndértimi dhe dokumentacioni tjeter teknik.
Neni 31

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore pér lokalitet Q€ nuk pérfshihen né€ regjionin e

gjéré té planit urbanistik pér kéto raste do t& aplikohet tarifa pérkatése dhe llojit t& objektit e
zbritur pér 50%.

]
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Neni 32

Mijetet e inkasuara nga kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore nuk mundé t& pérdoren
pér qéllime tjera pérveq pér rregullimin e tokés ndértimore né Komunés e Vitisg.

Neni 33

33.1 Tarifa e kompenzimit pér rregullimin ¢ tokes ndértimimore per objekte té pérkoshme né
Komunén e Vitisé

o Kompenzimi pér ndértimin ¢ objekteve té pérkoshme montazh objekteve afariste

3.00€/m>

» Kompenzimi pér ndértimin e objekteve t& pérkoshme afariste me material t& forté
3.00€/m?

¢ Kompenzimi pér ndértimin e objekteve t& pérkoshme (garazhe, rrethojs, shupa) 2.00€/m?*

Neni 34

Tarifa e kompensimit per marrjen ¢ Lejeve Mjedisore Komunale (LMK) 8shhté 0.2% ¢ vierés sé
pérgjithshme t€ projektit.

Pér zbatimin e nenit 27 deri 34 té késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér
urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té mjedisit

Neni 35

Té gjitha taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale paguhen né banké, né xhirollogariné e
buxhetit t& Komunés sé& Vitisé, me pérjashtim t& taksave & cilat nuk kalojné shumén prej 10,00 &
cilat paguhen drejtpérdrejt né organin qé kryen shérbimin.

Njésit inkasuese 1€ taksave administrative dhe komunale jang té obliguara q& brenda 48
oréve t€ béjn& dorézimin e mjeteve financiare t& inkasuvar dhe ti deponoj né xhirollogariné
bankare t& komunés.

Neni 36
Sipas ligjit mbi menaxhimin e Financave Publike dhe pérgjegjésit neni 58 té gjitha t& hyrat e
mbledhura nga komuna jané para publike dhe menjéheré pasi t& mblidhen duhen t& deponohen
né llogariné e buxhetit t& Komunis ¢ pastaj zyrtari i autorizuar kéto mjete i transferon né fondin
¢ konsoliduar t& Kosovés.

Mjetet e mbledhura mund t€ shpenzohen vetém pas alokimeve nga MFE.

Neni 35 dhe 36 jané t& obliguar ta zbatojné t& gjitha Drejtorité komunale.

Neni 37
GJOBAT NGA TRAFIKU
Gjobat ¢ shqiptuara pér shkelje kundérvajtje né trafik. i takojn komunés. Afokimi i mjeteve &
inkasuara béhet sipas dispozitave t€ rregullativés pér thesarin. Mjetet e inkasuara mund t& jené si
rrjedhojé e inkasimit & tyre nga dénimet mandatore, pérmes SHPK-sé dhe vendimeve
pérfundimtare t& gjykatés pér kundérvatje.

Neni 38
DISPOZITAT NDESHKIMORE
Personat fizik dhe juridik t& cilét me dashje apo nga pakujdesia nuk i pérmbushin obligimet né
ményrén, kohén dhe vendin e pércaktuar sipas dispozitave té késaj rregullore do t& denohen me
dénim me gjobé né t& holla, varésisht nga pérgjegjésia dhe pérgjegjshméria e subjekteve té
ngarkuara me taksa, tarifa dhe ngarkesa tjera sipas parimit té {ajésisé.
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Neni 39
Personat zyrtar n€ kuadér t€ ushtrimit t& kompetencave dhe autorizimeve publike dhe me q&ilim
1€ zbatimit t& dispozitave & késaj rregullore mundé té inicojné proceduré kundérvajtése dhe t&
propozojné shqiptimin e dénimit me gjob# ndaj subjekteve té cilat nuk i pérmbushin obligimet
mbi pagimin e taksave dhe ngarkesave sipas késaj rregullore t€ gjitha kéto né rrugé gjyqésore.

Neni 40

Do t& denchet pér kundérvajtje personi fizik dhe juridik me dénim me gjobé pér shkelje t&
dispozitave té rregullorés mbi taksat dhe tarifat dhe até si né vijim:
40.1.Me gjobé prej 500 deri 800 denohet personat fizik ndérsa 1.000 € deri 1600 € do t& denohet
personat juridik nese veprojne ne kundershtimme nenin 12.1.1 pika a, b, ¢’ d si dhe neni 12.1.2 t&
kesaj rregullore.
40.2 Me gjobe prej 40 € deri 60 € per personat fizik , pér personat fizik qé ushtron biznes individual 60 €
deri 110 € ndersa personat jurdik 110 Euro deri 200 € ge veprojne ne kundershtim me nenin 12.1.2,
12.1.3,12.1.4,12.1.5, 12.1.6, 13.1.5, pika a dhe b, 13.2 pikat (1,2,3,4,5,6,7), 13.2.8, 13.2.9 {a,b,c,d), 13.3
(1,2,3,4,5,6,7,8), 13.3.11 (a,b,c), 13.3.12(3,b,c), 13.3.13(a,b,), 13.3.14(a,b}, 13.3.15 {a,b,c,d}, 13.3.16
{a,b,c,d,efgh), 13.4(1,2,3,4) dhe 13.6 (1,2,3)

40.3.  Kompanit publike q& ndyrhyn né& ifrastrukturen publike per puné té kontraktuat me
komunén gjaté ndérhyrjesé né infrastrukturés si dhe kompanit publikle g& olrojné shérbime
publike né rasté mos kihimit né gjendjen e mé parshme t& infrastrukturés publike t& démtuar do
t€ zbatohen nenet 13.3.12 dhe 13.2.11. 1€ rregullorés Komunale pér taksa ,ngarkesa dhe gjoba.
40.4.T¢ gjitha subjektet té cilat nuk i pérgjigjen pagesés sé tarifés dhe ngarkesave Komunale t&
paraparé me kété Rregullore, do t& zbatohet permbarimi i detyrueshem sipas legjistacionit
perkates per permbarimin.
40.5 Té gjithé konsumatoret te cilét keqeperdorin ujin e pijés pér ujitje 1€ kopshteve, trotuareve,
rrugeve,mbushjen e puseve, autolarjeve do te gjobiten sipas nenit 29 paragrafi 4 pika 4.1. 4.2dhe
4.3 te ligjit per kundervatje nr.05/L-087.
40.6 Shqiptimi i sanksionit kundervajtes me gjobe behet ne perputhje me dispozitat relevante te
ligjit perkates per kundervatje.
Neni 41

41,1 Me dénim me gjobé prej 500€ deri 700€ do t&€ dénohen pér kundravajtje personat
fizik dhe juridik pér mos pagesén e taksés komunale t& p&rcaktuar t&€ despozitave t& rregullorés si
vijon 21.1.1, 21.1.2, 21.1.5, 21.1.6, 21.1,7, 21.1.8, 21,1.9, 21,1,10, 21111, 21.1.12, 21.1.13,
201,14, 21.1.15,21.1.16, 21.1.18, 21.1.20, 21.1.23. 21.1.24, 21.1.25, 21.1.27, 21.1.29, 21.1.32,
21.1.33.21.1.34, 21.1.35,21.1.36, 21.2.2. 21.2.3. 21.2.5, 21.2.6. 21.2.10, 21.2.11, 21.2.12,
21.2.18, 21 730 21.2.36,21.2.39,21.2.54,21.2,55.21.2,56.21.2.57.21.2.58, 21.2.59, 21.2.60,
21.2.61,21.2.,62,21.2.63,21.2.64, 21.2.65,21.2.67, 21.3.1,21.3.2,21.3.3,21.3.4,21.3.5,21 4.1,
21.4.2,21.4.3,21.4.4,21.5.1,21.5.2,21.5.3,21.5.4, dhe2155

41.2 Me dénim me gjobé prej 300€ deri né S00€ do t& dénohen pér kundérvajtje personat fizik
dhe juridik pér mospagesén e taksés komunale t€ pércaktuar sipas dispozitave t& rregullorés si né
vijim: 21.1.3, 21.1.4,21.1.17, 21.1.30, 21.1.37, 21,1.38, 21,1.39, 21 2.1, 21.2.8. 21.2.9. 21 .2. 14,
21.2.15,21.2.20,21.2.23,21.2.24, 21.2.25.21.2.26. 21.2.27,. 21.2.28, 21.2,33, 212,34, 21,237,
21.3.6,21.3.7, dhe 21.3.8.

41.3 Me dénim me gjobé prej 200€ deri né 400€ do t& dénohen pér kundérvajtje personat
fizik dhe juridik pér mospagesén e taksés komunale té pércaktuar sipas dispozitave t& rregullorés
si né vijim: 21,1.19, 21,1.21, 21.1.22, 21.1.26, 21.1.28, 21.1.31, 21.2.7, 21.2.13, 21.2.16, 21.2,17,
21.2.19, 21.2.21, 21.2.22, 21.2.29, 21.2.32, 21.2.35, dhe 21.2.66.



41.4 Me dénim me gjobé prej 250€ deri né 400€ do t& dénohen pér kundérvajtje personat fizik q&
kryejné shérbime profesionale pér mospagesén e taksés komunale t€ pércaktuar sipas dispozitave
t& rregullorés si né vijim: 21.2.40,21.2.41,21.2.42,21.2.43,21.2.44,21.2.45,21.2.46,21.2.47,
21.2.48,21.2.49,21.2.50,21.2.51,21.2.52, dhe 21.2.53.
Neni 42
DISPOZITAT KALIMTARE
Pér t& gjitha rastet kur me dispozitat ligjore shprehimisht jang parapar taksa, ngarkesa dhe gjoba
n& raport me rregullorén komunale mbi taksat ngarkesat dhe gjobat, vlejné dispozitat ligjore dhe
udhézimet pércjellése t& zbatimit t& kétyre dispozitave, né té gjitha rastet tjera vlejné dispozitat e
késaj rregullore.
Neni 43
Rregullorja fillon se zbatuarit nga data 01.01.2023, me fillimin e zbatimit te kesaj rregullore
shfugizohet rreguliorja, ndryshim plotesim rregulloret te cilat jane miratuar ne vitin e kaluar,
Neni 44
Kjo propozim rregullore hyn né fugi pas miratimit nga Kuvendi Komunal i Vitisé dhe gertifikimi
ligjor nga MAPL dhe MEF.
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